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PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
GABINETE DO PREFEITO 

LEI MUNICIPAL Nº 857/2009 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 
MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2009. 

O Prefeito Municipal de Pedro Canário, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas por Lei, FAZ SABER, que a 
Câmara Municipal de Pedro Canário-ES, APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei, · 

Artigo 1 º - Esta Lei estima a receita a despesa do Município de Pedro Canário, relativo ao 
exercício financeiro de 2009, constituindo-se de: . 
1 - O Orçamento Fiscal, referente-se aos Poderes do Município, seus Fundos, órgãos e 
Entidades da Administração Direta e Indireta; 

II - O orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela 
vinculada da Administração Direta e Indireta; 

Art. 2° - A receita será realizada mediante arrecadação de tributos municipais e de outras 
Receitas Correntes e de Capital na forma de legislação e vigor, e das especificações constantes 
dos anexos integrantes desta Lei, com os seguintes desdobramentos. 

1 - RECEITAS CORRENTES 

1.1 - RECEITAS TRIBUTÁRIA 
1.2 - CONTRIBUIÇÕES 
1.3 - PATRIMONIAL 
1.4 - SERVIÇOS 
1.5 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
1.6 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
1.7 - (-)DEDUÇÃO DO FUNDEB 

2 - RECEITAS CAPITAL 

2.1 - OPERAÇÕES DE CREDITO 
2.2 - ALIENAÇÕES DE BENS 
2.3 - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 
TOTAL 

R$ 2.310.000,00 
R$ 216.000,00 
R$ 200.000,00 
R$ 91.000,00 
R$ 27.783.899,00 
R$ 240.000,00 
R$ 2.679.761,00 

10.000,00 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
GABINETE DO PREFEITO 

Art. 3° - A despesa fixada no mesmo valor da receita estimada, será compreendida 
do orçamento fiscal em R$. 40.000.000,00 (quarenta milhões de reais). 

Art. 4° - A despesa será realizada, segundo a discriminação dos quadros programas 
de trabalho e natureza de despesa, parte integrante desta Lei, conforme os seguintes 
desdobramentos: 

DESPESAS POR FUNÇÃO 
02 - Legislação 
04-Administração 
06- Segurança Pública 
08 - Assistência Social 
09 - Previdência Social 
10-Saúde 
12 - Educação 
13-Cultura 
15 - Urbanismo 
17 - Saneamento 
18 - Gestão Ambiental 
20 - Agricultura 
22 - Industria 
25-Energia 
26 - Transporte 
27 - Desporto e Lazer 
28 - Encargos Especiais 
99- Reserva de Contingência 

TOTAL GERAL 

DESPESAS POR ÓRGÃO 

PODER LEGISLATIVO 
Câmara Municipal 

PODER EXECUTIVO 
Gabinete do Prefeito 
Procuradoria Municipal 
Finanças 
Administração 
Cultura, Turismo e Esportes 
Educação 
Educação-MOE 
Educação - FUEFUM 
Obras e Serviços Urbanos 

R$ 2.106.000,00 
R$ 10.563.500,00 
R$ 33.000,00. 
R$ 1.783.500,00 
R$ 180.000,00 
R$ 4.710.500,00 
R$ 7.699.000,00 
R$ 984.000,00 
R$ 3.797.000,00 
R$ 44.000,00 
R$ 173.000,00 
R$ 5.004.500,00 
R$ 100.500,00 
R$ 456.000,00 
R$ 963.500,00 
R$ 449.500,00 
R$ 844.000,00 
R$ 108.500,00 

R$ 40.000,000,00 

R$ 2.106.000,00 

R$ 658.000,00 
R$ 158.000,00 
R$ 969.000,00 
R$ 1.995.000,00 
R$ 1.400.000,00 
R$ 1.340.500,00 
R$ 1.568.000,00 
R$ 5.806.000,00 
R$ 5.918.000,00 

•~ soo''"''· 220, Boo v,_, _ Tclof" (27 (3764-1222 - CNPJ. 28.539.812/001-42 - CEP., 2mo.ooo - POOrn Cmâri~ES A 
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PREFEITURA .MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
GABINETE DO PREFEITO 

Transporte 
Saúde - Secretária 
Saúde - Fundo 
Assistência Social - Secretaria 
Assistência Social - Fundo Municipal de Assistência Social 
Assistência Social - Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 
Assistência Social - Fundo Municipal de Habitação 
Agricultura 
Instituto de Previdência 
Reserva de Contingência 

TOTAL 

R$ 1.152.000,00 
R$ 2.385.000,00 
R$ 4.925.500,00 
R$ 650.000,00 
R$ 1.094.000,00 
R$ 585.500,00 
R$ 740.000,00 
R$ 5.911.000,00 
R$ 530.000,00 
R$ 108.500,00 

R$ 40.000.000,00 

Art. 5° - Ficam os Poderes Executivo e Legislativo Municipal autorizados a abrir 
créditos adicionais suplementares até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do total da 
despesa fixada para o exercício de Í009, de acordo com o inciso 1 do Art. 7º e § 1° do Art. 
43 da Lei da Lei Federal nº 4.320/64 

Art. 6º - O Poder Executivo, respeitando a execução orçamentária e cumprimento 
das metas de resultado primário ou nominal, estabelecerá normas para a realização das 
despesas, inclusive observação a programação financeira, onde fixará as medidas 
necessárias, visando manter os dispêndios compatíveis com a arrecadação, a fim de obter o 
equilíbrio financeiro preconizado na Lei das Diretrizes Orçamentárias, na forma do art. 9° 
da Lei Complementar nº 101/00. 

Art. 7° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pedro Canário, Estado do Espírito Santo, em 02 
de Janeiro de 2009. 

Owt IA. [,o --~ 
TEUS VASCONCELOS 
Prefeito Municipal 

Registrado e P blicado neste Gabinete do Prefeito MuniCipal e afixado 
no quadro geral de avisos deste Prefeitura Municipal de Pedro Canário, Estado do Espírito, 
em 02 de janeiro de 2009. 

Rua São Paulo, 220, Boa Vista- Telefax (27 (3764-1222- CNPJ. 28.539.872/001-42- CEP.: 29970.000- Pedro Canário-ES 



Demonstrativo de Funções e Sub-Funções por Projetos e Atividades - Exercício : 2009 

Código Especificação Projetos Atividades Total 

15 Urbanismo 65.000,00 3.732.000,00 3.797.000 ,00 

451 Infra-Estrutura Urbana 65.000,00 2.849.000 ,00 2.914.000 ,00 

452 Serviços Urbanos 0,00 483.000,00 483 .000,00 

482 Habitação Urbana 0,00 400.000,00 400.000 ,00 

17 Saneamento 25.000,00 19.000,00 44.000 ,00 

512 Saneamento Básico Urbano 25.000,00 19.000,00 44.000,00 

18 Gestao Ambiental 10.000,00 163.000,00 173.000,00 

541 Preservação e Conservação Ambiental 0,00 118.000,00 118.000,00 

542 Controle Ambiental 0,00 45.000,00 45.000 ,00 

544 Recursos Hídricos 10.000,00 0,00 10.000,00 

20 Agricultura 277.000,00 4.727.500,00 5.004.500 ,00 

601 Promoção da Produção Vegetal 0,00 10.000,00 10.000,00 

602 Promoção da Produção Animal 0,00 111 .000,00 111 .000 ,00 

605 Abastecimento º·ºº 90.500,00 90.500 ,00 

606 Extensão Rural 277.000,00 4.516.000,00 4. 793.000 ,00 

22 Industria 500,00 100.000,00 100.500 ,00 

661 Promoção Industrial 500,00 100.000,00 100.500,00 

25 Energia 456 .000,00 0,00 456.000,00 

752 Energ ia Elétrica 456 .000,00 0,00 456 .000 ,00 

26 Transporte 715.500,00 248.000,00 963 .500 ,00 

782 Transporte Rodoviário 715.500,00 248.000,00 963 .500 ,00 

27 Desporto e lazer 42.500,00 407.000,00 449.500 ,00 

812 Desporto Comunitário 42 .500,00 407.000,00 449.500 ,00 

á ' 28 Encargos Especiais 0,00 844.000,00 844.000 ,00 

843 Serviço da Divida Interna 0,00 844.000,00 844.000 ,00 ~ 
. 

99 Reseva de Contigência 0,00 108.500,00 108.500 ,00 ) ~ 
999 Reserva de Contigencia 0,00 108.500,00 108.500,00 C' ~1;-í?.JYS ~~r:J . «\~ 

Total --> 4.581.500,00 35.418.500,00 40.000.000,00 



1 º"' o. t1 iv u6-Funções por Projetos e Atividades - Exercício . Lvv» 

1 ---

1 Código Especificação Projetos Atividades Total 

1 
-----

1 15 Urbanismo 65.000,00 3. 732.000,00 3.797.000,00 

1 451 Infra-Estrutura Urbana 65.000,00 2.849.000,00 2.914.000,00 

452 Serviços Urbanos 0,00 483.000,00 483.000,00 

~ 482 Habitação Urbana 0,00 400.000,00 400.000,00 

1 
17 Saneamento 25.000,00 19.000,00 44.000,00 

512 Saneamento Básico Urbano 25.000,00 19.000,00 44.000,00 

1 18 Gestao Ambiental 10.000,00 163.000,00 173.000,00 

1 
541 Preservação e Conservação Ambiental 0,00 118.000,00 118.000,00 

542 Controle Ambiental 0,00 45.000,00 45.000,00 

1 544 Recursos Hídricos 10.000,00 0,00 10.000,00 

20 Agricultura 277.000,00 4.727.500 ,00 5.004.500,00 

601 Promoção da Produção Vegetal 0,00 10.000,00 10.000,00 

602 Promoção da Produção Animal 0,00 111.000,00 111 .000,00 

605 Abastecimento 0,00 90 .500,00 90.500,0G 

606 Extensão Rural 277.000,00 4.516.000,00 4.793.000,00 

1 22 Industria 500,00 100.000,00 100.500,00 

1 661 Promoção Industrial 500,00 100.000,00 100.500,00 

! 25 Energia 456.000,00 º·ºº 456.000,00 

1 752 Energia Elétrica 456.000,00 0,00 456.000,00 

26 Transporte 715.500,00 248 .000,00 963.500,00 

782 Transporte Rodoviário 715.500,00 248.000,00 963.500,00 

27 Desporto e lazer 42 .500,00 407.000,00 449 .500 ,00 

812 Desporto Comunitário 42.500,00 407.000,00 449 .500 ,00 

28 Encargos Especiais 0,00 844.000,00 844.000,00 

843 Serviço da Divida Interna 0,00 844.000,00 844.000,00 ~ 99 Reseva de Contigência 0,00 108.500,00 108.500 ,00 \ ~ 
999 Reserva de Contigencia 0,00 108.500,00 108.500,00 (r' ~*''õ'S ~r& . «\~ 

1 

Total--> 4.581.500,00 35.418.500,00 40.000 .000,00 

! ., 

----·- - ----
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Uniucuç 0rçamentaría: 999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

Código Especificação 

99 Reseva de Contigência 
999 Reserva de Contigencia 
99.999.999.9 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

Total-> 

Projetos 

Adendo V A Portaria SOF nº 15 d e 20/06/1978 

Le i nº 4320/64 - An exo 6 EXERCÍCIO : 2009 

Atividades 

0,00 108.500,00 
0,00 108.500,00 

108.500,00 

0,00 108.500,00 

Total 

108.500,00 
108.500 ,00 
108.500,00 

108.500 ,00 



' E 

Cód igo Especificação 
- - ----
04 Administracao 
122 Adminis tração Gera l 
04.122.02 1.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO INSTITUTO 
04.122 .022. 1 CONSTRUÇÃO DE SEDE PRÓPRIA 
04.122.023.2 DESPESAS COM SEGURADOS 
04.122.024 .2 DESPESAS COM INATIVOS E PENS IONISTAS 
04.122.025 .2 DESPESAS BENEFÍC IOS DA PREVIDÊNCIA SOC IAL 

Total-> 

Projetos 

0,00 
0,00 

0,00 

Atividades 

530.000,00 
530.000,00 
125.000,00 
80 .000,00 
10.000,00 

230.000,00 
85.000,00 

530 .000 ,00 

4" OI 

Total 

530.000,00 
530.000,00 
125.000,00 
80 .000,00 
10.000,00 

230 .000,00 
85 .000,00 

530 .000,00 



• Adendo V A Portaria SOF nº 15 de 20/06/1978 

. · ~ - · ·•--11 ... Ql lCl . ~10 FUNDO MUNICIPAL DE DESENV. RURAL Lei nº 4320/64 - Anexo 6 EXERCÍCIO : 2009 

1 Cód igo Especificação Projetos 
---- ·-----· 

1 
Atividades Total 

-- - ---- ------- --· 

1 
18 Gestao Ambiental 10.000 ,00 63.000,00 73 .000 ,00 

541 Preservação e Conservação Ambiental 0,00 18.000,00 18.000,00 

1 18.541 .236. 1 PROJETO ESPÍRITO SANTO SEM LIXÃO 18.000.00 18.000,00 

,,, 542 Controle Ambiental 0,00 45 .000,00 45.000,00 

1 

18.542.208 .1 LICENCIAMENTO AM BIENTAL 45 .000,00 45 .000 ,00 

544 Recursos Hídricos 10.000,00 0,00 10.000,00 

18.544 .214.1 REFLORESTAMENTO MARG.RIO ITAÚNAS 10.000,00 10.000,00 

20 Agricultura 277.000,00 5.560 .500 ,00 5.837.500 ,00 

122 Administração Geral 0,00 843.000,00 843.000,00 

20.122.102.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 566.500,00 566.500 ,00 

20.122.103.2 CONTRIBUIÇÃO PARA O FUNDO DE AVAL (BNB) 60 .000,00 60.000,00 

20.122.104.1 AQUIS . DE VEÍCULOS, EQUIP E MÁQUINAS PESADAS 140.000,00 140.000,00 

20.122.105.2 MANUT. DE VEICULOS, EQUIPE MÁQUINAS PESADAS 74.000,00 74.000,00 

20.122.106.1 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 2.500,00 2.500,00 

601 Promoçãõ da Produção Vegetal 0,00 10.000,00 10.000,00 

20.601 .199.1 IMPL.HORTÃO COMUNITÁRIO NO BAIRRO CAMATA 10.000,00 10.000,00 

602 Promoção da Produção Animal º·ºº 111.000,00 111.000,00 

20.602.108.1 PROGRAMA DE PISCICULTURA 91 .000 ,00 91 .000,00 

20.602.220.1 CONSTR.DE PARQUE DE EXPOSIÇÃO MUNICIPAL 20.000,00 20.000,00 

605 Abastecimento º·ºº 90.500,00 90 .500,00 

20.605.143.1 IMPLANTAÇÃO FEIRA LIVRE BAIRRO CAMATA 500,00 500,00 

20.605.200.1 CONST.ARMAZÉM(GALPÃO) FAZ.CARAPINA 50 .000,00 50.000,00 

20.605.207.1 INSTALAÇÃO E CONSTRUÇÕES RURAIS 40.000,00 40 .000,00 

606 Extensão Rural 277.000,00 4.506 .000,00 4. 783.000,00 

20.606.109.1 CONSTRUÇÃO DE MATADOUROS 20.000,00 20.000,00 

20.606.110.2 CONSTR./MANUTENÇÃO MERC.MUNICIPAL/FEIRA LIVRE 65.000,00 65 .000,00 

20.606.111 .2 COOPERATIVA- FOMENTO E DESENVOLVIMENTO 1.000,00 1.000,00 

20.606.112.2 EXTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL 104.000,00 104.000,00 

20.606.192.1 CONVÊNIO PEQUENOS PRODUTORES RURAL 20.000,00 20.000,00 

20 .606.209.1 INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO P/AGROIND. E ARTESANATO 78 .000,00 78 .000,00 

20.606.210.1 APOIO AO DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 107.000,00 107.000,00 

20.607.144.1 BARRAGEM RIO ITAÚNAS E AFLUENTES 4.388.000 ,00 4.388.000,00 ( 
22 Industria 500,00 º·ºº 500,00 

/"'~rv'?J 
661 Promoção Industrial 500,00 º·ºº 500,00 

22.661.113.1 IMPLANTAÇÃO DO POLO INDUSTRIAL 500,00 500 ,00 / ~'?>srJS ·d s ~~~ 
( .--' ·' "à1>-rx,"S ~~~ 
J ~ <(\~ 

---·--

Total -> 287.500,00 5.623.500,00 5.911 .000,00 



r 
- - - . r -·· - - - --

1 Orgão : SEC. MUNICIPAL DE ASISTÊNCIA SOCIAL Adendo V A Portaria SOF nº 15 de 20/06/1978 

1 Unidade Orçamentaria: 810 FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL Lei nº 4320/64 - Anexo 6 EXERCÍCIO : 2009 
- --

1 Código Especificação Projetos Atividades Total 
1 08 Assistencia Social 0,00 1.094.000,00 1.094.000,00 l 122 Adm inistração Geral 0,00 82.500,00 82.500,00 

! 08.122.030.1 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 82 .500 ,00 82 .500,00 
241 Assistência ao Idoso 0,00 363.000,00 363.000,00 

j 
08.122.140.2 CONFERENC IA MUN ICIPAL, ESTADUAL E FEDERAL 4.000,00 4.000,00 1 

i 08.241 .032 .1 SUBVENCAO PARA O ARAI 29.000,00 29.000,00 

1 08 .241 .040 .1 CONSTRUÇÃO E MANUT DO CENTRO DE VIVÊNCIA DO IDOSO 330.000,00 330.000,00 
1 242 Assistência ao Portador de Deficiência 0,00 33.000,00 33 .000 ,00 
1 08.242.034.2 APOIO A PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA 33 .000 ,00 33.000 ,00 1 
,1 244 Assistência Comunitária 0,00 615.500,00 615.500,00 

08.244.042 .2 PSB - INFÃNCIA/CRECHE/ID OSO 150.000,00 150.000 ,00 
08.244.044.2 PROGRAMA DE GERAÇ~O RENDA/FAMILIA DO PETI 37.000,00 37.000,00 
08 .244.045.2 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A GESTANTES 25.000,00 25.000 ,00 
08 .244.046.2 MANUT DA ASSIST. A COMUNID. E PESSOAS B. RENDA 13.000,00 13.000,00 
08.244.04 7 .2 PROM. EVENTOS C'D MUNIT., ESPORTIVOS E SOCIAIS 20 .000,00 20 .000 ,00 
08.244.048.2 SUBVENÇÃO SOCIAL A SOCIEDADE PESTALOZZI 28 .000,00 28.000 ,00 
08. 244.049 .2 SUBVENÇÃO SOC IAL C. COMUNIT. FRANCO ROSSETI 36.000,00 36.000,00 
08.244.050.2 PSE-MC-PETl-JORNADA 68.000,00 68.000,00 
08.244.155.1 OFICINA P/CAPAC .E PROF.MERCADO TRABALHO 14.500,00 14.500,00 
08.244.181.2 PSB FAMÍLIA-CRÁS 179.500,00 179.500,00 
08.244.188.1 IGD - BOLSA FAMÍLIA 24.500 ,00 24.500 ,00 
08.244.201 .1 CONST.UMA CASA DE APÓIO 20.000,00 20.000,00 

Total-> 0,00 1.094.000,00 1.094.000,00 



Orgão : SEC . MUNICIPAL DE ASISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade Orçamentaria: 800 GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código Especificação Projetos 
- ·- - - ---
08 Assistencia Socia l 0,00 
122 Adm inistração Geral 0,00 
08 .122.029.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
08.122.206.2 AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
20 Agricultura 0,00 
20 .122.203.2 MANT.ASSOC.CON .SEG.ALIMENTAR-CONSAD 

----- -- - -- - ----
Total -> 0,00 

Adendo V A Portaria SOF nº 15 de 20/06/1978 

Lei nº 4320/64 - Anexo 6 EXERCÍCIO: 2009 

Atividades Total 
- ·----
649 .000,00 649 .000 ,00 
649 .000 ,00 649.000,00 
511 .000,00 511 .000,00 
138.000 ,00 138.000,00 

1.000,00 1.000,00 
1.000,00 1.000,00 

650 .000,00 
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Orgão : SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade Orçamentaria : 710 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Código 

10 
122 
10.122.055 .2 
10.122.135.2 
301 
10.301 .056.2 
10.301 .057 .2 
10.301 .058.2 
10.301 .133.1 
10.301 .136.1 
10.301 .137.1 
10.301 .141 .1 
10.301 .168.1 
10.301 .234.2 
10.301 .237.1 
302 
10.302.060.2 
10.302.061 .2 
10.302.062.1 
10.302.063.1 
10.302.064.1 
10.302 .065 .1 
10.302.066.2 
304 
10.304.067.2 
305 
10.305.068 .2 
367 
10.367.132.1 
28 
843 
28.843.125.2 

Especi ficação 
-----

Saude 
Adm inistração Gera l 
CONVÊNIO/ CONSÓRCIO - CIM NORTEIES 
MANUTENCAO DO CONS.MUNICIPAL DE SAÚDE 
Atenção Básica 
CONST/REFORM/AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 
MANUT PROG AGENTES COMUNITÁRIOS - REC. CONV. 
MANUT.PROGRAMA E.C.D.- REC .CONV. 
PROGRAMA DE SAÚDE DA MULHER E DA CRIANÇA 
PROGRAMA DE REABILITAÇÃO FISICA 
PROGRAMA DE ATENÇÃO A SAÚDE MENTAL 
PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA /PSF 
AMPL.POSTO DE SÁUDE DIST.FLORESTA DO SUL 
SUBVENÇÃO SOCIAL AO FUMAVI 
CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL-CAPS 
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
MANUT DOS SERV MÉDICOS, ODONT E HOSPITALARES 
MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA 

Projetos 

AMPUINSTAL DAS UNIDADES DE SAÚDE ÁREA RURAL 
AQUISIÇÃO DE AMBULÃNCIA 
CONST/AQUIS IMÓVEL UNID . SAÚDE DA FAMÍLIA 
IMPLANT SALAS DE TRO-TERAPIA DE REIDRAT ORAL US 
MANUT.UNIDADES DE SAÚDE 
Vig ilância Sanitária 
MANUT DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
Vig ilância Epidemiológica 
MANUT DOS SERV DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGIA 
Educação Especial 
PROGRAMA EDUCACAO EM SAUDE 
Encargos Especiais 
Serviço da Dívida Interna 
DÍVIDA PÚBLICA 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

Adendo V A Portaria SOF nº 15 de 20/06/1978 

Lei nº 4320/64 - Anexo 6 EXERCÍCIO : 2009 
----- -- - - ------ --------
Atividades 

4.675.500,00 
145.000,00 
125.000,00 
20.000,00 

1.486.500,00 
150.000,00 
265.000,00 
203 .000,00 

17.500,00 
14.500,00 

100.000,00 
586 .500,00 

20.000,00 
120.000,00 

10.000,00 
2.797.000,00 
2.262.000,00 

206.000,00 
38 .000,00 
60 .000,00 
30 .000,00 
16.000,00 

185.000,00 
142.000,00 
142.000,00 

96.000,00 
96 .000,00 

9.000 ,00 
9.000 ,00 

250.000,00 
250.000,00 
250.000,00 

Total 

4.675.500,00 
145.000,00 
125.000,00 
20.000,00 

1.486.500 ,00 
150.000,00 
265.000,00 
203.000,00 

17.500,00 
14.500,00 

100.000,00 
586 .500,00 

20.000,00 
120.000,00 

10.000,00 
2.797.000,00 
2.262.000 ,00 

206.000,00 
38 .000,00 
60 .000,00 
30 .000,00 
16.000,00 

185.000,00 
142.000,00 
142.000,00 

96 .000,00 
96 .000,00 

9.000 ,00 
9.000 ,00 

250.000,00 
250.000,00 
250.000,00 

--------------- ---------- ----- - ----- -----·--
Total-> 0,00 4 .925 .500,00 4 .925.500 ,00 



, - • t;1~uu1 a 1\flunlcípa·1 de Pedro-Cánáiio 
Orgão : SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade Orçamentaria: 700 GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código Especificação Projetos 

10 Saude 
122 Administração Geral 
10.122.052.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
10.122.053.1 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 
10.122.054.1 MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
10.122.134.2 CAPACITACAO DE RECURSOS HUMANOS 
10.122.204.2 CUMPRIMENTO DE PRECATÓRIOS 

Total-> 

- - -- ----.......,,.. rt;;;fllll'~~·~ ~cr~ 

0,00 
0,00 

0,00 

Adendo V A Portaria SOF nº 15 de 20/06/1978 

Lei nº 4320/64 - Anexo 6 EXERCÍCIO: 2009 
-----

Atividades Total 
----

2.385.000,00 2.385.000,00 
2.385.000,00 2.385.000,00 
2.023 .500,00 2.023.500 ,00 

50 .000,00 50 .000,00 
302.000,00 302.000,00 

9.000,00 9.000 ,00 
500,00 500,00 

2.385.000,00 2.385 .000 ,00 



1 
1 
1 
1 
1 
1 
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1 
1 
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1 

1 
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1 

r-1e1e1tura 1vrun1c1pa1 ue- .-.euro vC:111c:n 10 
Orgão : SEC.MUNIC.DE TRANSPORTE 

Unidade Orçamentaria: 200 GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código 

04 
122 
04.122.017.2 
26 
782 
26.782.117.2 
26 .782 .118.1 

Total-> 

Especificação 

Adm inistracao 
Administração Geral 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
Transporte 
Transporte Rodoviário 
CONSTRU./MANUT.DE ESTRADAS VICINAIS E AFINS 
AQUISIÇÃO/MANUTENÇÃO DE VEICULOS/MAQUINAS 

Projetos 

461 .500 ,00 
461 .500 ,00 
461 .500,00 
690.500 ,00 
690.500 ,00 

61 .500 ,00 
629 .000,00 

1.152.000,00 

Adendo V A Portaria SOF nº 15 de 20/06/1978 

Lei nº 4320/64 - Anexo 6 EXERCÍCIO: 2009 

Atividades 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

·- ----··- --
0,00 

1 otal 

46 1.500 ,00 
461 .500 ,00 
461 .500 ,00 
690 .500 ,00 
690.500 ,00 

61.500,00 
629 .000 ,00 

- --- - ··---
1.152.000,00 
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Orgão : SEC. MUNIC. DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Unidade Orçamentaria : 600 GABINETE DO SECRETÁRIO 

Adendo V A Portaria SOF nº 15 de 20/06/1978 

Le i nº 4320/64 - Anexo 6 EXERCÍCIO : 2009 
------------- ------ -----------

Código Especificação Projetos Atividades Total 
- ------ -- -- -------

17.512.216 .1 DREN.PAV.RUAS DO DIST.DE TAQUARAS 25.000,00 25.000,00 
18 Gestao Ambiental 0,00 100.000,00 100.000 ,00 
541 PreseNação e ConseNação Ambiental 0,00 100.000,00 100.000,00 
18.541 .101 .2 MANUTENÇÃO DA USINA DE LIXO E ATERRO SANITÁRIO 100.000,00 100.000,00 
22 Industria 0,00 100.000.00 100.000 ,00 
661 Promoção Industrial 0 ,00 100.000 ,00 100.000 ,00 
22.661 .233.1 IMPLATAÇÃO E CONTRUÇAO DO POLO INDUSTRIAL 100.000,00 100.000,00 
25 Energia 456.000,00 0,00 456.000,00 
752 Energia Elétrica 456.000,00 0,00 456.000,00 
25.752.114.1 MELHORIA E EXTENÇÃO DE REDES ELÉTRICAS 170.000,00 170.000,00 
25.752.115.2 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 286.000,00 286.000,00 
26 Transporte 25 .000,00 0,00 25.000,00 
782 Transporte Rodoviário 25 .000,00 0,00 25.000,00 
26.782.116.2 CONSTRU./MANUT. PONTES , BUEIROS E MATA-BURROS 25.000,00 25.000,00 

---------- ---- ----------
Total -> 2.357 .000,00 3.561 .000,00 



'-''!:!ªu : SEC. MUNIC . DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Unidade Orçamentaria: 600 GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código Especificação Projetos 
-----

04 Administracao 1.786.000,00 

122 Administração Geral 1.786.000,00 

04 .122.017.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 1.517 .000 ,00 

04.122.018.1 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS/MAQUINAS 150.000,00 

04 .122.019.2 MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS/MAQUINAS 119.000,00 

04.122.020.1 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 

15 Urbanismo 65 .000,00 

451 Infra-Estrutura Urbana 65 .000,00 

15.451 .089.1 DRENAGENS E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS 

15.451 .090.1 ABERTURA/PAVIMENT. INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 
15.451 .091 .1 URBANIZAÇÃO DA LAGOA AUGUSTO RUSCHI 
15.451 .148.1 CONST.DA PÇA.LAZER NO DIST.TAQUARAS 
15.451 .158.1 AQUIS .ÁREA P/ATERRO SANIT.BAIRRO CAMATA 
15.451.159.1 DREN .PAV.PÇA. PRINCIPAL FLORESTA DO SUL 
15.451 .160.1 CONST.PÇA.LAZER DIST.FLORESTA DO SUL 
15.451.164.1 CONST.PÇA.LAZER BAIRRO ESPLANADA 
15.451 .170.1 CONST.PÇA. LAZER BAIRRO CANARINHO 
15.451 .174.1 CONST.QUADRA ESPORTES BOA VISTA 
15.451 .186.1 AQUISIÇÃO DE FABRICA DE MANILHAS E MEIO FIO 
15.451 .187.1 CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
15 .451 .191 .1 CONST.ACOSTAMENTO ASFALTO BAIRRO CAMATA 
15.451 .197.1 CONST.PRAÇA DE LAZER EM TAQUARAS 
15.451 .215.1 CONST.ÁREA DE LAZER BAIRRO CAMATA 5.000,00 

15.451 .218.1 CONST.ÁREA DE LAZER BAIRRO CAMATA 50 .000,00 
15.451 .219.1 CONSTR.DA PRAÇA EM FRENTE A IG.BATISTA CRISTAL 10.000,00 
15.451 .232.1 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEMITERIO DE CRISTAL 
452 Serviços Urbanos 0,00 
15.452.092.1 CONSTRUÇÃO DE MEIO-FIO E CALÇADAS 
15.452.093.1 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS 
15.452.094.1 TERRAPLANAGEM E ATERRO 
15.452.095.2 CONSERVAÇÃO DE CEMITÉRIOS 
15.452.096.1 CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE PRAÇAS E JARDINS 
15.452.097.2 CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS 
15.452.131 .2 SERVICOS DE LIMPEZA URBANA E COLETA DE LIXO 
17 Saneamento 25.000,00 

512 Saneamento Básico Urbano 25.000,00 

17.512.099.1 REDE DE ESGOTO DO MUNICÍPIO 
17.512 .100.1 CONST. DA INFRAESTR. DE SANE. BÁSICO-REC CONV 

A dendo V A Portaria SOF nº 15 de 20/06/1978 

Lei nº 4320/64 - Anexo 6 EXERCÍCIO: 2009 

Atividades 
-- --
10.000 ,00 
10.000,00 

10.000,00 
3.332.000,00 
2.849.000,00 

800.000,00 
54 .000,00 

1.458.000,00 
15.000,00 
20.000,00 
32.000,00 
60 .000,00 
20.000 ,00 
30 .000,00 
40.000,00 
40.000 ,00 

200.000,00 
40.000,00 
10.000,00 

30 .000 ,00 
483.000,00 

50.000 ,00 
62.000,00 
10.000,00 

6.000 ,00 
12.000,00 
4.000,00 

339.000,00 
19.000,00 
19.000,00 
17.000,00 
2.000,00 

Total 

1.796.000,00 
1.796.000 ,00 
1.517.000,00 

150.000,00 
119.000,00 

10.000 ,00 
3.397.000,00 
2.914.000,00 

800.000,00 
54 .000,00 

1.458.000,00 
15.000,00 
20.000,00 
32.000,00 
60.000,00 
20.000,00 
30.000,00 
40.000,00 
40.000,00 

200.000,00 
40.000,00 
10.000,00 
5.000 ,00 

50 .000,00 
10.000,00 
30.000 ,00 

483.000 ,00 
50 .000 ,00 
62.000,00 
10.000 ,00 
6.000 ,00 

12.000,00 
4.000,00 

339.000 ,00 
44 .000,00 
44.000,00 
17.000,00 
2.000,00 \ 
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Orgão : FUNDO ENSINO FUND . MUNIC!PAL - FUEFUM 

Un idade Orçamentaria : 520 FUEFUM 

Código 

12 
306 
12.306.071.2 
12.306.072 .2 
361 
12.36 1.073.2 
12.361 .074.1 
12.361 .075.1 
12.361 .076 .2 
12.361 .077.2 
12.361.078 .1 
12.361 .177.2 
12.361 .183.1 
366 
12.361.229 .1 
843 
12.843.084.2 

Total-> 

- - ---- ---
Especificação 

Educacao 
Alimentação e Nutrição 
DISTRIBU IÇÃO DE MERENDA ESCOLAR 
MANUT DO PROG MERENDA ESCOLAR - REC. CONV. 
Ensino Fundamental 
MANT.DAS ATIV.DO ENS.REGU LAR - FUEFUM 1 
AQUISIÇÃO OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 
CONST/REFOR DE PRÉDIOS ESCOL. DOENS. FUNDAM . 
MANUT DO TRANSPORTE ESCOLAR - REC. PRÓPRIO 
MANUT DO TRANSPORTE ESCOLAR - REC. CONV~NIO 
AQUIS . DE MÓVEIS E EQUIP. P/ ENSINO FUNDAMENTAL 
MANT.OAS ATIV.00 ENS.REGULAR - FUEFUM li 
AQUSIÇÃO OE VEÍCULOS 
Educação de Jovens e Adultos 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES PARA DOAÇÃO 
Serviço da Dívida Interna 
DÍVIDA PÚBLICA 

Projetos 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Adendo V A Portaria SOF nº 15 de :.!u1uo11"'º 

Lei nº 4320 /64 - An exo 6 EXERCÍCIO: 2009 

Atividades 

5.806.000 ,00 
180.000,00 

4.000 ,00 
176 .000,00 

5.411 .000,00 
2.440.000,00 

21 .000 ,00 
776 .000,00 
128.000 ,00 
384.000,00 
119.000 ,00 

1.393.000 ,00 
150.000,00 

10.000,00 
10.000 ,00 

205.000 ,00 
205.000,00 

Total 

5.806.000 ,00 
180.000 ,00 

4.000 ,00 
176.000,00 

5.41 1.000 ,00 
2.440.000,00 

21 .000 ,00 
776 .000,00 
128.000,00 
384.000 ,00 
119.000,00 

1.393.000 ,00 
• 150.000,00 

10.000 ,00 
10.000 ,00 

205.000 ,00 
205.000,00 

- - - - - - - -- ---- --
5.806 .000,00 5.806.000,00 



r - .. ,,. - fl - - -

Orgão : MANUT. E DESENV. DO ENSINO· MOE 

Unidade Orçamentaria : 510 FUNDO MUNICIPAL DE ENSINO 

Código Especificação Projetos 
------

12 
365 
12.365.043 .2 
12.365.051.1 
12.365.080 .2 
12.365.081 .1 
12.365 .082.1 
12.365 .138.2 
12.365.139.2 
12.365 .151.1 
12.365.218.1 
12.365.225 .1 
843 
12.843 .083 .2 

Total-> 

Educacao 85.500,00 
Educação Infantil 85 .500,00 
REFORMA E AQUISIÇÃO DE MATERIAIS P/ AS CRECHES 
CONSTRUÇÃO DE CRECHES 
MANUT. DAS ATIV. DA EDUCAÇÃO INFANTIL O· 06 ANOS 
CONST/REFOR PRÉDIOS ESCOLARES EDUC. INFANTIL 
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIP P/ EDUCAÇÃO INFANTIL 
SUBVENÇÃO SOCIAL P/CRECHE - APEVIT 
SUBVENÇÃO SOCIAL CRECHE - ARLUZ 
CONST.CRECHE BAIRRO SANTA RITA 
REFORM.E AMPL.DA CRECHE DE CRISTAL DO NORTE 85.500 ,00 
CONSTRUÇÃO DE CRECHES 
Serviço da Dívida Interna 0,00 
DIVIDA PÚBLICA 

85 .500,00 

Adendo V A Portaria SOF nº 15 de 20/06/1978 

Lei nº 4320/64 ·Anexo 6 EXERCÍCIO: 2009 

Atividades 

1.482.500 ,00 
1.437.500 ,00 

25.000,00 
27.000,00 

1.014.500,00 
133.000,00 
40.000,00 
38 .000,00 
30.000 ,00 
30.000,00 

100.000,00 
45.000,00 
45 .000,00 

1.482.500,00 

Total 

1.568.000,00 
1.523.000,00 

25.000 ,00 
27.000,00 

1.014.500,00 
133.000 ,00 
40.000,00 
38.000,00 
30.000,00 
30.000,00 
85 .500 ,00 

100.000,00 
45.000,00 
45 .000,00 

1.568.000,00 



• - .. - ••• ..,,,,. " """ ..... - -· - ~ - - • ..... - '-4 •• ~ • - -

Orgão : SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade Orçamentaria: 100 GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código 

12 
122 
12.122.070.2 
126 
12.126.184.1 
306 
12.306 .130.1 
363 
12.363 .205 .2 
364 
12.364 .079.2 
365 
12.365 .176.2 
366 
12.366.179.2 
367 
12.367 .180.2 
27 
812 
27.812.119.1 
27.812 .120.1 
27.812.190.1 

Total -> 

Especificação Projetos 
- - -----
Educacao 0,00 
Adm inistração Geral 0,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
Tecnologia da Informação 0,00 
PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL 
Alimentação e Nutrição 0,00 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO EDUC . INFANTIL 
Ensino Profiss ional 0,00 
APOIO AO ENSINO PROFISSIONAL 
Ensino Superior 0,00 
APOIO AO TRANSPORTE DE ESTUD. UNIVERSITÁRIOS 
Educação Infantil 0,00 
QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO 
Educação de Jovens e Adul tos 0,00 
PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
Educação Especial 0,00 
PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO 
Desporto e lazer 
Desporto Comunitário 
MANUT DA REDE MUNIC. DE E. FÍSICA E DESPORTO 
CONST/AMPL DA REDE MUNIC. DE E. FÍSICA E DESP. 
AMPLIAÇÃO E REFORMA E.E.F.FLORESTA DO SUL 

32 .500,00 
32.500,00 
32.500,00 

32.500,00 

Adendo V A Portaria SOF nº 15 de 20/06/1978 

Lei nº 4320 /64 - An exo 6 EXERCÍCIO: 2009 

Atividades 

1.039 .000 ,00 
274.000 ,00 
274.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

9.000 ,00 
9.000,00 

12.000,00 
12.000 ,00 
12.000,00 
12.000,00 

588.000,00 
588 .000 ,00 
105.500 ,00 
105.500,00 

18.500,00 
18.500,00 

269.000,QO 
269.000 ,00 

100.000,00 
169.000 ,00 

1.308.000 ,00 

Total 

1.039 .000,00 
274.000,00 
274.000 ,00 
20.000,00 
20.000 ,00 

9.000,00 
9.000 ,00 

12.000,00 
12.000,00 
12.000 ,00 
12.000 ,00 

588.000,00 
588 .000,00 
105.500 ,00 
105.500 ,00 

18.500 ,00 
18.500,00 

301 .500,00 
301.500,00 

32.500,00 
100.000,00 
169.000,00 

--·----
1.340 .500,00 



1 
1 
1 
1 
1 
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1 
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1 
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Urgão : SECRETARIA MUN . DE CULTURA 

Unidade Orçamentaria: 500 GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código Especificação Projetos 
- - --- --- -------·-- ·--
12 
3ô6 
12.366. 231.1 
13 
391 
13.391.1 85.1 
392 
13.392.085.2 
13.392 .086 .2 
13.392 .087.2 
13.392.088.2 
13.392.169.1 
13.392.193.1 
13.392.213.1 
13.392.227 .1 
13.392.235 .1 
20 
606 
20.606 .194.1 
26 
782 
26. 782.227 .1 
26.782.228.1 
27 
812 
27.812.121 .1 
27.812.122. 1 
27.812.123. 2 
27.812.149.1 
27.812.195. 1 
27.812.212.1 

Educacao 
Educação de Jove ns e Adultos 
AQU ISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES PARA DOAÇÃO 
Cultura 
Patrimônio Histórico, Art ístico e Arqueológ ico 
CONSTRUÇÃO CASA DO ARTESÃO 
Difusão Cultural 
MANUT. DAS ATIVIDADES CULTURAIS DO MUNIC ÍPIO 
PATROCINIO DE EVENTOS CULTURAIS COMUN ITÁRIOS 
FESTIVIDADE DO MUNICÍPIO "TÁBUA LASCADA" 
FESTA "CANA VERDE" DO DIST. CRISTAL DO NORTE 
FESTA DO DIA DO EVANGÉLICO 
FESTA "IMBORCAK AQUl".FLORESTA DO SUL 

0,00 
0,00 

30.000,00 

º·ºº 
30.000,00 

SUBVENÇÃO SOCIAL "ORQUESTRA DE CRIST.DO NORTE" 30.000 ,00 
SUBVENÇÃO SOCIAL "ORQUESTRA DE CRIST.DO NORTE" 
FESTA DA CALVALGADA DE FLORESTA DO SUL 
Agricultura 0,00 
Extensão Rural 0,00 
CONV.ASS.MULHERES TRAB.RURAIS A.CASTRO ALVES 
Transporte 0,00 
Transporte Rodoviário 0,00 
AQUISIÇÃO DE ONIBUS E MICRO-ÔNIBUS REC.PRÓPRIO 
AQUISIÇÃO DE ONIBUS E MICRO-ÔNIBUS REC .CONVENIO 
Desporto e lazer 10.000,00 
Desporto Comunitário 10.000,00 
CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE PARQUES ESPORTIVOS 
REALIZAÇÃO DE ESPORTES E LAZER 
PATROCÍNIO DE EVENTOS ESPORTIVOS 
CONST.DE ALAMBRADOS E ILUMINAÇÃO CAMP.FUTEBOL 
CONST.PISTA SKATE EM CRISTAL DO NORTE 
CONST.PISTA SKATE DO BAIRRO CAMATA 10.000,00 

---------
Total -> 40.000 ,00 

Ad endo V A Portaria SOF nº 15 de 20/06/1978 

Lei nº 4320 /64 - Anexo 6 EXERCÍCIO : 2009 

Atividades 

10.000,0G 
10.000,00 
10.000,00 

954.000 ,00 
30.000,00 
30.000,00 

924.000,00 
418.000,00 

15.000,00 
414.000,00 

20.000 ,00 
10.000,00 
35 .000,00 

11 .000 ,00 
1.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

248.000,00 
248.000 ,00 
120.000,00 
128.000,00 
138.000,00 
138.000,00 

5.000 ,00 
78 .000,00 
40 .000 ,00 

5.000,00 
10.000,00 

1.360.000 ,00 

Total 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

984. 000 ,00 
30.000,00 
30 .000 ,00 

954.000 ,00 
418.000 ,00 

15.000,00 
414.000,00 

20.000,00 
10.000,00 
35 .000,00 
30 .000,00 
11 .000 ,00 

1.000 ,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

248.000,00 
248.000,00 
120.000 ,00 
128.000,00 
148.000,00 
148.000,00 

5.000 ,00 
78 .000,00 
40 .000,00 

5.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

1.400.000,00 
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Orgão : SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade Orçamentaria: 400 GABINETE DO SECRETÁRIO 
---------
Código Especificação 
--- -- - ------- ---

04 
122 
04.122.009.2 
04.122.010.2 
04 .122.011 .2 
04 .122.146.1 
127 
04.127.178.2 
04.127.224.2 
272 
04 .272.026.2 

Admin istracao 
Administração Geral 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
MANUTENÇÃO DA ÁREA FÍSICA/ DETRAN 
CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 
IMPL.MANUTENÇÃO DO ALMOXARIFADO/PATRIMÔNIO 
Ordenamento Territorial 
PLANO DIRETOR MUNICIPAL 
DESAPROPRIAÇÃO DE TERRENOS 
Previdência do Regime Estatutário 
CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP 

Projetos 

11 .000,00 
11 .000,00 

1.000,00 
10.000,00 

0,00 

º·ºº 

----- - ·---------- ---- - -----·----- · - ---
Total -> 11 .000 ,00 

Adendo V A Portaria SOF nº 15 de 20/06/1978 

Lei nº 4320/64 - An exo 6 EXERCÍCIO : 2009 

Atividades 

1.984.000,00 
1.613.500,00 
1.607.500 ,00 

6.000,00 
190.500,00 
30 .500,00 

160.000 ,00 
180.000,00 
180.000,00 

1.984.000,00 

Total 

1.995.000,00 
1.624.500 ,00 
1.607.500 ,00 

1.000 ,00 
10.000,00 
6.000,00 

190.500,00 
30 .500,00 

160.000,00 
180.000,00 
180.000,00 

1.995 .000,00 



1 

1 

1 

Unidade Orçamentaria: 300 GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código 

04 
122 
04 .122.013 .2 
04.122.014.2 
04 .122.015.2 
04.122.016.2 
04.122.128.2 
04.122.211.2 
28 
843 
28.843.124.2 

Especificação Projetos 

Administracao 616.000,00 
Administração Geral 616 .000 ,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 461 .500,00 
MERCADORIAS PARA SORTEIO NA PROMOÇÃO DO IPTU 27.500,00 
MODERNIZAÇÃO FAZENDÁRIA 12.000,00 
CUMPRIMENTO DE PRECATÓRIOS 110.000 ,00 
CAPACITACAO DE RECURSOS HUMANOS 
CONTRIBUIÇÕES 
Encargos Especiais 
Serviço da Dívida Interna 
DÍVIDA PÚBLICA 

5.000 ,00 
0,00 
0,00 

------------ - ------ -
Total -> 616.000 ,00 

lei nº 4320/64 - Anexo 6 EXERCICIO : 2009 
------- ----·----

Atividades 

9.000 ,00 
9.000 ,00 

9.000 ,00 

344.000,00 
344.000,00 
344.000,00 

353.000,00 

Total 

625 .000,00 
625 .000 ,00 
461.500,00 

27 .500 ,00 
12.000,00 

110.000,00 
9 .000,00 
5.000,00 

344.000 ,00 
344.000,00 
344.000,00 

969.000,00 



t-rerenura 1\11 unicipal ae 1-'earo (.;a nano 
Orgão : GABINETE DO PREFEITO 

Unidade Orçamentaria: 200 GABINETE DO PREFEITO 

Código 

04 
122 
04.122.004.2 
04.122.005.1 
04.122.006 .2 
04.122.1 27.2 
04.122.202.2 
06 
181 
06.181 .027 .2 
06.181 .028 .2 

Total-> 

Projetos Especificação 

Administracao 
--- ------

Administração Geral 
MANUTENÇÃO DO GABINETE 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 
CONTRIBUIÇÃO ANUAL AO IBAM 
CAPACITACAO DE RECURSOS HUMANOS 
CONTRIBUIÇÃO AO CDL 
Seguranca Publica 
Policiamento 
CONV~NIO POLÍCIA MILITAR/ SEGURANÇA MUNICIPAL 
CONVÊNIO POLÍCIA CIVIL I SEGURANÇA MUNICIPAL 

------·----

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

Adendo V A Portaria SOF nº 15 de 2010611978 

Lei nº 4320164 - Anexo 6 EXERCÍCIO : 2009 

Ati idades 

625 .000 ,00 
625 .000,00 
511 .000,00 
100.000 ,00 

3.000,00 
6.000,00 
5.000,00 

33.000,00 
33.000,00 
18.000,00 
15.000 ,00 

658.000,00 

Total 

625.000,00 
625.000 ,00 
511.000 ,00 
100.000 ,00 

3.000 ,00 
6.000,00 
5.000 ,00 

33 .000 ,00 
33 .000,00 
18.000,00 
15.000,00 

--- -- -- ----- -- -
658 .000,00 



. ~- .1YIJ-\ 1"'-M MUNIL.lt'AL 

Unidade Orçamentaria: 100 GABINETE DO PRESIDENTE 
--------- ----- --------
Código 

01 
031 
01.031 .001 .2 
01 .031 .003 .2 

Total-> 

Especificação 

Legisla tiva 
Ação Legislat iva 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 
CONST/REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA 

Proje tos 

0 ,00 
0 ,00 

0,00 

Ad endo V A Portaria SOF nº 15 de 20/06/1978 

Lei nº 4320/64 - Anexo 6 EXERCÍCIO: 2009 

Atividades 

2.106.000 ,00 
2.106.000 ,00 
1. 781 .000 ,00 

325.000 ,00 

2.106 .000,00 

Total 

2.106 .000 ,00 
2.106.000 ,00 
1. 781.000 ,00 

325 .000 ,00 

2.106.000,00 



1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

' 

ra - - . - • c1cu.u1 ca vrun1cipa1 oe- Pêaro ·carfárío 
Orgão : RESERVA DE CONTINGÊNC IA 

Unidade Orçam entaria: 999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

CódiQÕ - __ E_s_p_e-cificaÇão - - - --- - ------ -

99000000 
99900000 
99990000 
99999900 

Reserva de Contigência 
Reserva de Contigência 
Reserva de Contigência 
Reserva de Contigência 

Previsão 

108.500,00 

Fonte 

108.500 ,00 

Adendo VI A Portaria SOF nº 15 de 20/06/1978 

Anexo 2 Despesa - Le i nº 320/64 - EXERCÍC 10 : 2009 

Oesdcbramento 

108.500,00 

Cal Econôm ica 

108.500,00 

) ~ 
i ~ i;._,~r.:f 

'~ , _ci;._,()~ ~ 
,,...,..) . ~'ós . ó~'<> 
~ \)':> ~~~ 

~'ó\~ ~~\) 
- --- - - - ------· - ------ -- - - ---- - -<:(\~ ·- - . -

TOTAL-> 108.500,00 
----- -------- - ------- ----------- ----- -



1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
~ 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

' 1 
·I 
1 
1 

1 

Orgão : IPASPEC 

Unidade Orçamentaria : 100 GABINETE DO PRESIDENTE 

Código 

30000000 
31900000 
31900100 
31900300 
31901100 
31901300 
33000000 
33900000 
33900500 
33900800 
33900900 
33901400 
33903000 
33903600 
33903900 
33909100 
33909200 
40000000 
44000000 
44900000 
44905100 
44905200 

Especificação 

Despesas Correntes 
Apl icações Diretas 
Aposentadoria e Reformas 
Pensões 
Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Correntes 
Apl icações Diretas 
Outros Benefícios Previdenciarios 
Outros Benefícios Ass is tenciais 
Salario Familia 
Diarias-Pessoal Civil 
Material de Consumo 
Outros SeNiços de Terceiros-P.Fisica 
Outros SeNiços de Terceiros-P .Juridica 
Sentenças Judiciais 
Despesas de Exercícios An teriores 
Despesa de Capital 
Investimentos 
Apl icação Direta 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 

Previsão 

80.000 ,00 
150.000,00 
30 .000,00 

7.000,00 

80 .000,00 
10.000,00 
5.000,00 
2.000,00 

10.000,00 
25.000,00 
30 .000 ,00 
10.000 ,00 

1.000,00 

80 .000,00 
10.000,00 

Fonte 

267 .000 ,00 

173.000 ,00 

90 .000,00 

--- -- -- - - ---- - --- ----·- --- - -- - -- ------

Adendo VI A Portaria SOF nº 15 de 20/06/1978 

Anexo 2 Despesa - Lei nº 320 /64 - EXERCÍCIO : 2009 

Desdot ramento Cat Econômica 

440 .000,00 

173.000 ,00 

90 .000 ,00 

90 .000,00 

TOTAL-> 530 .000 ,00 



r Orgão : SECRET. MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
Unidade Orçamentaria: 910 FUNDO MUNICIPAL DE DESENV. RURAL 

- --- -----------------
Código 

30000000 
31900000 
31901100 
31901300 
31909400 
33000000 
33300000 
33304100 
33600000 
33604100 
33900000 
33900400 
33900900 
33901400 
33903000 
33903300 
33903600 
33903700 
33903900 
33909200 
40000000 
44000000 
44900000 
44905100 
44905200 
44906100 

Especificação 

Despesas Corren tes 
Ap licações Diretas 
Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal 
Obrigações Patrona is 
Inden izações Res tituições Trabalhistas 
Outras Despesas Correntes 
Transferências do Estado 
Contribuições 
Transf.a lnst.Privadas e/Fins Lucrativos 
Contribuições 
Aplicações Diretas 
Contratacao por Tempo Determinado 
Salario Fami lia 
Diarias-Pessoal Civil 
Material de Consumo 
Passagens e Despesas com Locomocao 
Outros Serviços de Terceiros-P .Fisica 
Locacao de Mão de Obra 
Outros Serviços de Terceiros-P .Juridica 
Despesas de Exercicios Anteriores 
Despesa de Capital 
Investimentos 
Aplicação Direta 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 
Aquisição de Imóveis 

-·------
Previsão Fonte 

304 .500,00 
298.000 ,00 

5.000 ,00 
1.500 ,00 

20.000,00 
20.000,00 

60 .000,00 
60.000 ,00 

612.000 ,00 
500 ,00 
500 ,00 

5.000,00 
198.500,00 

500 ,00 
124.500,00 

500 ,00 
255.000 ,00 

27.000,00 

4.914.500 ,00 
4.668.500,00 

243.000,00 
3.000,00 

Adendo VI A Portaria SOF nº 15 de 20/06/1978 

Anexo 2 Despesa - Le i nº 320/64 - EXERCÍCIO: 2009 

Desdobramento Cal Econômica 

996.500,00 

692.000,00 

4.914 .500,00 

4.914.500 ,00 

------ - ---- ----- -- -- ---- ------- ·- -- -- - ---- ----
TOTAL -> 5.911 .000 ,00 



,. -

' ., 

rr~1t::nu1 ct 1v1un1c1pa1ae1-'euro vanc:u1u 
Ad endo VI A Portaria SOF nº 15 de 20/06/1 978 

An exo 2 Des pesa - Lei nº 320/64 - EXERCÍ CIO: 2009 
Org ão : SEC . MUNICIPAL DE ASISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade Orça m entaria: 830 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
--- -
Código Especificação 

30000000 
33000000 
33900000 
33903000 
33903900 
40000000 
44000000 
44900000 
44905100 

Despesas Correntes 
Outras Despesas Correntes 
Apl icações Diretas 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros-P.Jurid ica 
Despesa de Capital 
Investimentos 
Aplicação Direta 
Obras e Instalações 

-
Previsão 

50 .000,00 
10.000 ,00 

680.000,00 

- ----- -- - --- -- -- - ----- - ---- -

Fonte Desdobramento Cal Econômica 

60 .000,00 

60 .000 ,00 
60.000,00 

680.000,00 

680 .000,00 

680 .000 ,00 

- - --·---·-- - - --- - --------
TOTAL -> 740 .000 ,00 



r - - - 4 -·-·--· ~ .wn...1fl•'-'•Pcn ut::: ·r-eu1 ·u ~arranu-

Orgão : SEC. MUNICIPAL DE ASISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade Orçam entaria : 810 FUNDO MUN . DE ASSIST . SOCIAL 
- - ----- --------
Código 

30000000 
31900000 
31900400 
31901100 
31901300 
31909400 
33000000 
33500000 
33504100 
33900000 
33900400 
33901400 
33903000 
33903200 
33903300 
33903600 
33903900 
33909200 
40000000 
44000000 
44900000 
44905100 
44905200 

Especificação 

Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Contratação por Tempo Determ inado 
Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal 
Obrigações Patronais 
Indenizações Restituições Trabalh istas 
Outras Despesas Correntes 
Transf.a lnst.Privadas s/Fins Lucrativos 
Contribuições 
Aplicações Diretas 
Contratacao por Tempo Determinado 
Diarias-Pessoal Civil 
Materia l de Consumo 
Material de Distribuição Gratuita 
Passagens e Despesas com Locomocao 
Outros Serviços de Terceiros-P.Fisica 
Outros Serviços de Terceiros-P.Juridica 
Despesas de Exercícios An teriores 
Despesa de Capital 
Investimentos 
Aplicação Direta 
Obras e Insta lações 
Equipamentos e Materia l Permanente 

·---------- ----- -

Previsão 

17.500,00 
5 .500,00 
2.500,00 
1.000,00 

93.000,00 

500 ,00 
6.500,00 

279.000 ,00 
48.000 ,00 
10.000,00 

171.500,00 
78.000 ,00 

3.000 ,00 

310.000,00 
68 .000,00 

Fon'e 

26 .500,00 

93 .000,00 

596.500,00 

378.000,00 

Adendo VI A Portaria SOF nº 15 de 20/06/1978 

Anexo 2 Despesa . Lei nº 320/64 ·EXERCÍCIO: 2009 

Desdobramento Cal Econômica 

716 .000 ,00 

689.500,00 

378.000,00 

378 .000,00 

TOTAL -> 1.094.000 ,00 



.. vryao - - : 'SEC'. MUNfCÍPALDE ASISTÊNêlA-SÔCIAL 

Unidade Orçamentaria: 800 GABINETE DO SECRETÁRIO 
- - -- -- - - - - ------- - - -----

1 Código Especificação Previsão Fonte 
---· - - - --

1 30000000 Despesas Correntes 

1 31900000 Apl icações Diretas 388.000,00 

1 
31 900400 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 

31 901100 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal 372 .000,00 

1 31901300 Obrigações Patronais 15.000,00 

1 33000000 Outras Despesas Correntes 

1 33600000 Transf.a lnst.Privadas e/Fins Lucra tivos 1.000,00 

33604 100 Contribuições 1.000,00 

33900000 Aplicações Diretas 207 000 ,00 

33901400 Diarias-Pessoal Civil 13.000 ,00 

33903000 Material de Consumo 98.000,00 

33903600 Outros Serviços de Terceiros-P.Fisica 50.000,00 

33903900 Outros Serviços de Terceiros-P .Juridica 15.000,00 

33909200 Despesas de Exercicios Anteriores 31 .000,00 

40000000 Despesa de Capital 
44000000 Investimentos 
44900000 Aplicação Direta 54.000,00 

44905200 Equipamentos e Material Permanente 54 .000,00 

---- --· -- -------- --------

Adendo VI A Portaria SOF nº 15 de 20/06/1978 

Anexo 2 Despesa - Lei nº 320/64 - EXERCÍCIO : 2009 

Desdobramento Cal Econômica 

596 .000,00 

208 .000 ,00 

54 .000,00 

54.000,00 

-- -- ------- ----· --·---- - -
TOTAL -> 650.000,00 



1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
~ 
~ 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
l 
1 
1 
1 
1 
• 
1 
1 
1 

.1 
J 

1 
1 
1 

l 
l 
1 
1 
l 
1 

. 

r1~1enura Mi.Jnicípàl -de- Pe(fi~~à _;Canºário 
Orgão : SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade Orçamentaria : 710 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
--------·------------- -- - ------
Código Especificação Previsão 

---- - ----- -- - -----
30000000 Despesas Correntes 
31900000 Ap licações Diretas 
31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal 585 .000 ,00 
31901300 Obrigações Patronais 323.000,00 
33000000 Outras Despesas Correntes 
33500000 Transf. a lnst.Privadas s/Fins Lucrativos 
33504100 Contribu ições 120.000 ,00 
33700000 Transf.a lnst.Multigovernamenta is 
33704100 Contribuições 125.000,00 
33900000 Aplicações Diretas 
33900400 Contratacao por Tempo Determ inado 747.000 ,00 
33903000 Material de Consumo 196.500 ,00 
33903200 Material de Distribuição Gratuita 206.000 ,00 
33903600 Outros Serviços de Terceiros-P .Fisica 137.500,00 
33903900 Outros Serviços de Tercei ros-P.Juridica 1.799 .500 ,00 
40000000 Despesa de Capital 
44000000 Investimentos 
44900000 Aplicação Direta 
4-t905100 Obras e Instalações 264.000,00 
44905200 Equipamentos e Material Permanente 172.000,00 
46000000 Amortização da Dívda 
46900000 Apl icação Direta 
46907100 Principal da Divida Resgatado 250 .000,00 

Fonte 

908 .000 ,00 

120.000 ,00 

125.000 ,00 

3.086 .500 ,00 

436 .000,00 

250 000,00 

Adendo VI A Portaria SOF nº 15 de 20/06/1978 

Anexo 2 Despesa - Lei nº 320/64 - EXERCÍCIO : 2009 
-· ------

Desdobramento 

3.331.500,00 

436 .000,00 

250.000,00 

' { . . '"-

.:.. . . 

' ' . 

Cal Econômica 

4 .239 .500,00 

686 .000,00 

TOTAL -> 4 .925.500,00 

/ 



1 
1 
1 
1 
1 
1 
~ , 
~ 

' 1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

' ' ., 1 
1 
1 
1 
1 

i 
1 

' 1 
1 
1 

urgao : SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade Orçamentaria : 700 GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código 

30000000 
31900000 
31900400 
31901100 
31901300 
31909400 
33000000 
33900000 
33901400 
33903000 
33903300 
33903600 
33903700 
33903900 
33909100 
33909200 
40000000 
44000000 
44900000 
44905200 

Especi 1cação · - ------- - -

Despesas Correr. ::;s 
Aplicações D ire ta~ 

Contra tação por l:;mpo Determ inado 
Vencimentos e Va:tagens Fixas-Pessoal 
Obrigações Patrora1s 
Indenizações Resj :uições Trabalhistas 
Outras Despesas Correntes 
Apl icações Diretas 
Diarias-Pessoal C" il 
Material de Consumo 
Passagens e Des~esas com Locomocao 
Outros Serviços de Terceiros-P.Fisica 
Locacao de Mão de Obra 
Outros Serviços de Terceiros-P.Juridica 
Sentenças Judiciais 
Despesas de Exercicios An teriores 
Despesa de Capital 
Investimentos 
Aplicação Direta 
Equipamentos e tv'.a'.erial Permanente 

___ .. __ ~ - - - -----

-- ----
Previsão 

1.000 ,00 
1.218 .000 ,00 

444 .000,00 
15.000 ,00 

51 .000 ,00 
322 .000 ,00 

500 ,00 
13.000,00 

1.000,00 
187.000,00 

500,00 
72 .000,00 

60 .000 ,00 

Fonte 

1.678.000 ,00 

647 .000 ,00 

60 .000,00 

Adendo VI A Portaria SOF nº 15 de 20/06/1978 

Anexo 2 Despesa - Lei nº 320/64 - EXERCÍCIO : 2009 

Desdobramento Cat Econômica 
-

2.325 .000,00 

647 .000,00 

60 .000,00 
60 .000,00 

TOTAL -> 2.385.000,00 



- - .----i~ ... .- - - - - - t T - ' -- . - - - .-

P rele it ú rã- Mun.ícípál -de Pearo -cáríário 
Orgão : SEC.MUNIC.DE TRANSPORTE 

Unidade Orçamentaria: 200 GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código 

30000000 
31900000 
31900400 
31901100 
31901300 
31909400 
33000000 
33900000 
33901400 
33903000 
33903300 
33903600 
33903700 
33903900 
33909200 
40000000 
44000000 
44900000 
44905100 
44905200 

Especificação 

Despesas Correntes 
Apl icações Diretas 
Contratação por Tempo Determ inado 
Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal 
Obrigações Patronais 
Indenizações Restituições Trabalh istas 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Diarias-Pessoal Civil 
Material de Consumo 
Passagens e Despesas com Locomocao 
Outros Serviços de Terceiros-P.Fisica 
Locacao de Mão de Obra 
Outros Serviços de Terce iros-P .Juridica 
Despesas de Exercícios An teriores 
Despesa de Capital 
Investimentos 
Aplicação Direta 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 

Previsão 

500,00 
187.000 ,00 

13.000 ,00 
1.000,00 

2.000,00 
334.000,00 

500 ,00 
129.000,00 

500,00 
24.500 ,00 

118.000 ,00 

10.000 ,00 
332.000,00 

--

Adendo VI A Portaria SOF nº 15 de 20 /06/1978 

Anexo 2 Despesa - Lei nº 320/64 - EXE RCÍC IO: 2009 
---- - --- -·---- ------ - -- --
Fonte Desdob ·amento Cal Econômica 

-- - -- --
810 .000,00 

201 .500,00 

608.500,00 
608 .500,00 

342 .000,00 
342.000,00 

342.000 ,00 

----------------- --- -- --------- ·-- -- ------------- - ------- --- ---- -· 
TOTAL-> 1.152.000,00 



Orgão : SEC. MUNIC . DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
Unidade Orçamentaria : 600 GABINETE DO SECRETÁRIO 

---- ------- - --- ------ -- - - --- - ------
1 Código Especificação Previsão Fonte 

- - - - - -1 30000000 Despesas Correntes 

1 31900000 Ap licações Diretas 1.213 .500,00 
31900400 Contra tação por Tempo Determinado 1.000,00 1 31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal 1.200.000 ,00 

1 31901300 Obrigações Patronais 10.000 ,00 

~ 31909400 Indenizações Restituições Trabalh istas 2.500 ,00 
33000000 Outras Despesas Correntes 

1 33900000 Aplicações Diretas 1.241 .500 ,00 

·I 33901400 Diarias-Pessoal Civil 3.500,00 

1 33903000 Material de Consumo 234.000,00 
33903300 Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00 1 33903600 Outros Serviços de Terceiros-P.Fisica 303.000 ,00 

1 33903700 Locacao de Mão de Obra 1.000 ,00 

1 33903900 Outros Serviços de Terceiros-P .Juridica 552.000 ,00 
33909200 Despesas de Exercidos Anteriores 147.000,00 1 40000000 Despesa de Capital 

1 44000000 Investimentos 

1 44900000 Aplicação Direta 3.463.000 ,00 
44905100 Obras e Instalações 3.214 .000 ,00 ! 44905200 Equipamentos e Material Permanente 219.000 ,00 

1 
44906100 Aquisição de Imóveis 30.000,00 

1 
1. 

-------- ------ ------- ---- ----- - ------ ------------- -- -

Adendo VI A Portaria SOF nº 15 de 20/06/1978 

Anexo 2 Despesa - Lei nº 320/64 - EXERCÍCIO : 2009 

Desdob.-amento Cal Econômica 

2 .455.000,00 

1.241.500 ,00 

3.463 .000,00 
3.463.000 ,00 

TOTAL-> 5.918.000,00 



..,1 - - ._ - ---~ ~ ..... - .-.. _-..,,,.-_ ---- ---·---- ~-------

Adendo VI A Portari a SOF nº 15 de 20 /06/1978 

Anexo 2 Despesa. Lei nº 320/64 - EXERCÍCIO : 2009 
Orgão : FUNDO ENSINO FUND. MUNICIPAL - FUEFUM 

Unidade Orçamentaria : 520 FUEFUM 
-------- ----------- - ------------ -- ---- - - - - - - - - --- - -
Código Especificação Previsão Fonte Desdobramento Cal Econômica 

-- - ---- - - - ----
30000000 Despesas Corren tes 

4.651 .000,00 

31900000 Aplicações Diretas 3.430 .000,00 

31900400 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal 2.899 .000,00 

31901300 Obrigações Patronais 523.000 ,00 

31909400 Indenizações Restituições Trabalhistas 3.000,00 

32000000 Juros e Encargos da Divida 10.000,00 

32900000 Aplicações Diretas 10.000,00 

32902100 Juros Sobre a Divida por Contra to 5.000 ,00 

32902200 Outros Encargos S/Divida por Contra to 5.000 ,00 

33000000 Outras Despesas Correntes 1.211 .000 ,00 

33200000 Transferências da União 10.000,00 

33900000 Aplicações Diretas 1.201 .000,00 • 

33901400 Diarias-Pessoal Civil 6.000 ,00 

33903000 Material de Consumo 519 .000 ,00 

33903300 Passagens e Despesas com Locomocao 1.000 ,00 

33903600 Outros Serviços de Terceiros-P .Fisica 113.000 ,00 

33903900 Outros Serviços de Terce iros-P.Juridica 489.000 ,00 

33909100 Sentenças Judiciais 27.000 ,00 

33909200 Despesas de Exercicios Anteriores 46.000,00 
40000000 Despesa de Capital 
44000000 Investimentos 

1.155.000,00 

960.000 ,00 

44900000 Apl icação Di reta 960 .000 ,00 

449051 00 Obras e Instalações 654.000,00 
44905200 Equipamentos e Material Permanente 285.000 ,00 
44906100 Aquisição de Imóveis 21 .000 ,00 
46000000 Amortização da Dívda 195.000,00 

46900000 Ap licação Direta 195.000 ,00 
46907100 Principal da Divida Resgatado 195.000,00 

----------- ----- - -- ---
TOTAL-> 5.806.000 ,00 
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Orgão : SEC RETARIA MUNICIPAL DE EDUCA ÇÃO Adendo VI A Portaria SOF nº 15 de 20/06/1978 
Unidade Orçamentaria: 100 GABINETE DO SECRETÁRIO Anexo 2 Despesa - Lei nº 320/64 - EXERCÍCIO : 2009 

- --------------- ------- --- - --- -
Código Especificação Previsão Fonte Desdob;amento Cal Econômica -- ---- -- --- - ---- ------
30000000 Despesas Correntes 851 .500,00 
31900000 Ap licações Diretas 117.500,00 
31900400 Contratação por Tempo Determ inado 1.000,00 
31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal 51 .000,00 
31901300 Obrigações Patronais 60 .500,00 
31909400 Indenizações Restituições Traba lhistas 5 .000,00 
33000000 Outras Despesas Correntes 734 .000,00 
33900000 Aplicações Diretas 734 .000,00 
33901400 Diarias-Pessoal Civil 5.000,00 
33903000 Material de Consumo 262 .000,00 
33903300 Passagens e Despesas com Locomocao 6.000 ,00 
33903500 Serviços de Consultoria 10.000 ,00 
33903600 Outros Serviços de Terceiros-P .Fisica 88 .500 ,00 
33903900 Outros Serviços de Terceiros-P .Juridica 356 .500,00 
33909100 Sentenças Judiciais 5 .000,00 
33909200 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 
40000000 Despesa de Capital 489 .000 ,00 
44000000 Investimentos 489 .000,00 
44900000 Aplicação Direta 489 .000,00 
44905100 Obras e Instalações 404.000,00 
44905200 Equipamentos e Material Permanente 85 .000 ,00 

-- - ------ ---------· ----- --·- -- - - - - ------- ---- - - - -·---- -- - - -- -

TOTAL -> 1.340.500 ,00 
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u 
'd : SECRETARIA MUN . DE CULTURA 

n1 acJu o . 
_ . . 1 ~ '111 1 rin taria : 500 GABINETE DO SECR ETÁRIO 
Cod 1go 1 -- --- - _ 

300000f;f; 
319000fJ(J 
319011 01) 
31901 '.Jf)fJ 
330000% 
332000()() 
3330000íJ 
333041 0fJ 
3350000() 
335041 0() 
33900000 
33900400 
33901400 
33903000 
3390330() 
33903600 
33903700 
33903900 
4000000() 
44000000 
44900000 
449051 00 
44905200 

·111':r,1 íicação 

1 l ri-.: 1'J sa s C~rrentes 
1\1111·.:ir;ões Dire tas 
V'li i•.1rnentos e Vantagens Fixas-Pessoal 

lll 11 1'F1ções Patronais 
11 1111 ·1::; Despesas Correntes 
1 r:ur; f rências da União 
f'i :ur ;forências do Estado 
( : ili 1111l1uições 
1~ 1 · 11 r: f . a lnst.Privadas s/Fins Lucrativos 

< .i111l11t1uições 

~flli o,: ir,ões Diretas 
~ , lllllr : i tacao por Tempo Determ inado 
)l.ul :i •1-Pessoal Civil 

M.il• ul .11 de Consumo 
l'.i ·1 · ·l'JP D 
) 

.• ns e espesas com Locomocao 
l 11l11J" s . d T . . . 
1 

· ervtços e erce1ros-P.F1s1ca 

'" :' '"''ºde Mão de Obra 
l )1111, 1.. . d T . f) • e rv1ços e erce1ros-P .Juridica 

••:ipri •;; 1 de Capital 
l11 v11·i11111entos 

l\pti. " 1•, :ío Direta 
( llll : i ·," Instalações 
l .q11l11 . ·1111entos e Material Permanente 

Prr~ 11s;!io 

2~,0 . 000.00 

1 ººº·ºº 

)íJ .000,00 

30 .000,00 

5.000,00 
2.000,00 

135 .000,00 
5.000,00 

56 .000,00 
5.000,00 

538.000,00 

bí) ººº·ºº 
253.000,00 

Fonte 

261 .000,00 

10.000,00 
10.000,00 

30 .000,00 

776.000 ,00 

313 .000,00 

Adendo VI A Portaria SOF n~ 15 de 20 /06/1978 

Anexo 2 Despesa - Lei nº 320 /64 - EXERCÍCIO : 2009 
---- -----

Desdobramento 
Cat Econômica 

1.087.000,00 

826 .000,00 

313 .000 ,00 

313 .000 ,00 

- -- ---- --- - --
TOTAL -> 1.400.000,00 



-~~ \ --; -~~-;-- - -l 
Prefeitura- 1\/Íu-nicipa·I de-Pedró Canário 
Orgão : SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN ISTRAÇÃO 

Unidade Orçamentaria : 400 GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código 

30000000 
31900000 
31900400 
31901100 
31901300 
31909400 
32000000 
32900000 
33000000 
33900000 
33901400 
33903000 
33903300 
33903500 
33903600 
33903700 
33903900 
33904100 
33904100 
33909200 
40000000 
44000000 
44900000 
44905200 
44906100 

---- ·-- -- - ---
Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Contratação por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal 
Obrigações Patronais 
Indenizações Restituições Trabalhistas 
Juros e Encargos da Dívida 
Aplicações Diretas 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Diarias-Pessoal Civil 
Material de Consumo 
Passagens e Despesas com Locomocao 
Serviços de Consultoria 
Outros Serviços de Terceiros-P . Fisica 
Locacao de Mão de Obra 
Outros Serviços de Terceiros-P .Juridica 
Contribuicoes 
Contribuições 
Despesas de Exercicios Anteriores 
Despesa de Capital 
Investimentos 
Apl icação Direta 
Equipamentos e Material Permanente 
Aquisição de Imóveis 

1.000 ,00 
550 .000,00 
500 .000,00 

6.000,00 

9.000 ,00 
42.000,00 

500,00 
73.000,00 
22.000 ,00 

1.000,00 
390.500 ,00 
180.000,00 
180.000,00 
20.000,00 

40.000,00 
150.000,00 

Fonte 

1.057 .000,00 

10.000,00 

738 .000,00 

190.000,00 

Adendo VI A Portaria SOF nº 15 de 20/06/1978 

An ~xo 2 Despesa - Le i nº 320/64 - EXERC ÍCIO : 2009 

Desdobramento Cal Econ8mica 

1.805 .000 ,IJO 

10.000,00 

738 .000,00 

190.000,00 

190.000,00 
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Orgão : SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Unidade Orçamentaria: 300 GABINETE DO SECRETÁRIO 
- - --- --- ---
Código Especi ficação 

30000000 
31900000 
31900400 
31901100 
31901300 
32000000 
32900000 
32902100 
32902200 
33000000 
33900000 
33901400 
33903000 
33903300 
33903500 
33903600 
33903700 
33903900 
33904100 
33904100 
33909100 
33909200 
33909300 
40000000 
44000000 
44900000 
44905200 
46000000 
46900000 
469071 00 

Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Contratação por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal 
Obrigações Patronais 
Juros e Encargos da Dívida 
Aplicações Diretas 
Juros Sobre a Divida por Contrato 
Outros Encargos S/Divida por Contrato 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Diarias-Pessoal Civil 
Material de Consumo 
Passagens e Despesas com Locomocao 
Serviços de Consultoria 
Outros Serviços de Terce iros-P.Fisica 
Locacao de Mão de Obra 
Outros Serviços de Terce iros-P .Jurídica 
Contribuicoes 
Contribuições 
Sentenças Judiciais 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Indenizações e Restituições 
Despesa de Capital 
Investimentos 
Aplicação Direta 
Equipamentos e Material Permanente 
Amortização da Dívda 
Aplicação Direta · 
Principal da Divida Resgatado 

--- ---- -- -------- - - - ---------

Previsão 

1.000,00 
320.000,00 

1.500,00 

2.000,00 
2.000,00 

11 .000,00 
17.500 ,00 

1.000,00 
5.000 ,00 
6.000 ,00 
1.000,00 

135.000 ,00 
5.000,00 
5.000 ,00 

110.000,00 
500 ,00 
500 ,00 

10.000,00 

340 .000,00 

Fonte 

322.500,00 

4.000,00 

292.500,00 • 

10.000,00 

340.000,00 

Adendo VI A Portaria SOF nº 15 de 20/06/1978 

Anexo 2 Despesa - Lei nº 320/64 ·EXERCÍCIO : 2009 

Desdobramento Cal Econômica 

619 .000,00 

4.000,00 

292.500 ,00 

350 .000,00 
10.000 ,00 

340.000,00 

TOTAL ·> 969.000,00 
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___ _ - .,.,.;.,n•~'Pª' -ue -..... t:uro ·canano 
Org ão : PROCURADORIA MUNICIPAL 

Unidade Orçamentaria: 200 GABINETE DO SECRETÁRIO 
--- ------------ ---- · - ------ -
Cód igo 

30000000 
31900000 
31901100 
31901300 
33000000 
33900000 
33901400 
33903000 
33903600 
33903900 
33909100 
40000000 
44000000 
44900000 
44905200 

Especificação 

Despesas Correntes 
Ap licações Diretas 
Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Diarias-Pessoal Civil 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros-P .Fisica 
Outros Serviços de Terceiros-P .Juridica 
Sentenças Judiciais 
Despesa de Capital 
Investimentos 
Aplicação Direta 
Equipamentos e Material Permanente 

Previsão 

105.000 ,00 
500,00 

500,00 
5.000 ,00 
3.000,00 
3.000,00 

39 .000,00 

2.000,00 

Fonte 

105.500,00 

50. 500 ,00 

2.000,00 

Adendo VI A Portaria SOF nº 15 de 20/06/1978 

Anexo 2 Despesa - Le i nº 320/64 - EXERCÍCIO : 2009 

Desdocramento Cal Econômica 

156.000,00 

50. 500,00 

2.000,00 
2.000 ,00 

TOTAL-> 158.000,00 



-~ ·-·•;e 1 e IJU t'l"\c:r-c:n Q 

Unidade Orçamentaria: 200 GABINETE DO PREFEITO 

Código 

30000000 
31900000 
31 900400 
31901 100 
31901300 
31909400 
33000000 
33300000 
33304 100 
33500000 
33504100 
33900000 
33901400 
33903000 
33903200 
33903300 
33903500 
33903600 
33903700 
33903900 
33909200 
40000000 
44000000 
44900000 
44905200 

------------- - --- ------- -- -- ------
Especificação 

Despesas Correntes 
Ap licações Diretas 
Contra tação por Tempo Determ inado 
Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal 
Obrigações Patronais 
Indenizações Restituições Trabalhistas 
Outras Despesas Correntes 
Transferências do Estado 
Contribuições 
Transf.a lnst.Privadas s/Fins Lucrativos 
Contribu ições 
Aplicações Diretas 
Diarias-Pessoal Civil 
Material de Consumo 
Material de Distribuição Gratuita 
Passagens e Despesas com Locomocao 
Serviços de Consultoria 
Outros Serviços de Terceiros-P .Fisica 
Locacao de Mão de Obra 
Outros Serviços de Terceiros-P .Juridica 
Despesas de Exercicios Anteriores 
Despesa de Capital 
Investimentos 
Aplicação Direta 
Equipamentos e Material Permanente 

--- --------

Previsão 

500,00 
220 .000,00 

20 .000 ,00 
1.000 ,00 

38 .000 ,00 

3 .000 ,00 

15.000 ,00 
82 .000 ,00 

5 .000,00 
6 .000,00 

40 .000,00 
22 .000 ,00 

500 ,00 
89 .000 ,00 

6 .000 ,00 

110.000,00 

Fonte 

241 .500 ,00 

38 .000,00 

3.000,00 

265 .500 ,00 

110.000 ,00 

Adendo VI A Portaria SOF nº 15 de 20/06/1978 

Anexo 2 Despesa - Lei nº 320/64 - EXERCÍCIO: 2009 
-

Desdobramen o Cal Econôm ica 
- -
548 .000 ,00 

306 .500,00 

110.000,00 
11 0.000,00 

TOTAL -> 658 .000,00 



a ~' 

Orgão : GAMARA MUNICIPAL 

Unidade Orçamentaria : 100 GABINETE DO PRESIDENTE 
-- -- -- -- ----- --------- -
Código Especificação Previsão Fonte 

--- -----
30000000 Despesas Correntes 
31900000 Aplicações Diretas 1.139.700, 00 
31900300 Pensões 200 ,00 
31900900 Salário Famíl ia 500,00 
31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoa l 930.000,00 
31901300 Obrigações Patronais 200.000 ,00 
31909100 Senteças Judiciais 2.000,00 
31909200 Despesas de Exercícos Anteriores 7.000,00 
33000000 Outras Despesas Correntes 
33900000 Aplicações Diretas 380.400,00 
33901400 Diarias-Pessoal Civil 21.500,00 
33903000 Material de Consumo 45.000,00 
33903600 Outros Serviços de Terceiros-P.Fisica 70.900,00 
33903700 Locacao de Mão de Obra 2.000,00 
33903900 Outros Serviços de Terceiros-P .Juridica 241 .000,00 
40000000 Despesa de Capital 
44000000 Investimentos 
44900000 Apl icação Direta 585 .900,00 
44905100 Obras e Instalações 325 .000,00 
44905200 Equipamentos e Material Permanente 260 .900,00 

---- ------ - ---- ----- ---- - - -

Adendo VI A Portaria SOF nº 15 de 20/06/1978 

Anexo 2 Despesa - Lei nº 320/64 - EXERCÍCIO : 2009 
-

Desdob ··amento Cat Econôm ica 

1.520. 100,00 

380.400 ,00 

585 .900,00 
585 .900,00 

TOTAL -> 2.106.000,00 



Ul~IUAUt: Ut<(,:AMENTARIA : 100 GABINETE DO PRESIDENTE 
--------- ------------ - - - -- ------- - ---- -- ------------ -- -- ------ ------- -- - --
Código Projeto Atividade CTRL Elemento de Despesa 

Valor Total 
------ --------- --- -- --------- -- ------- - ---- ------- -- -----
04.122.021.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO INSTITUTO 33 .01 319011 .00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal 30.000,00 33 02 319013.00 Obrigações Patronais 7.000,00 33.03 339014.00 Diarias-Pessoal Civil 2.000 ,00 33 .04 339030.00 Material de Consumo 10.000,00 33.05 339036.00 Outros Serviços de Terceiros-P .Fisica 25 .000,00 

33.06 339039 .00 Outros Serviços de Terceiros-P .Juridica 30 .000,00 
33.07 339091 .00 Sentenças Judiciais 10.000,00 
33.08 339092.00 Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00 
33.09 449052.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 125.000,00 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD - RS 1,0 

04.122.022.1 CONSTRUÇÃO DE SEDE PRÓPRIA 33.10 44905 1.00 Obras e Instalações 80.000,00 80.000,00 
04.122.023.2 DESPESAS COM SEGURADOS 33.11 339008 .00 Outros Beneficias Assistenciais 10.000,00 10.000,00 
04.122.024.2 DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 33.12 319001 .00 ~osentadoria e Refo rmas 80 .000,00 

33.13 319003.00 Pensões 150.000,00 230.000,00 
04.122.025.2 DESPESAS BENEFÍCIOS DA PREVID~NCIA SOCIAL 33 .1 4 339005.00 Outros Beneficias Previdenciarios 80.000,00 

33.15 339009.00 Salario Familia 5.000,00 85 .000,00 

1 

----------- ----------- -- ·-
·--------------- ------ - --- --- -- -----------·------------ --- - ·------- - ------- - -- -

TOTAL-> 530 .000,00 

J 
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Prefeitura Municipal de Pedro Canário 
ÓRGÃO : SECRET. MUNICIPAL DE AGRICULTURA EXERCÍC IO : 2009 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 910 FUN DO MUNICIPAL DE DESENV. RURAL QU.<\DRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA · QDD • RS 1,( 

------ ----------- --------- ---------·------- --- --- -
Código Projeto Atividade 

2'.J.605 .143.1 IMPLANTAÇÃO FEIRA LIVRE BAIRRO CAMATA 

20.605 .200.1 CONST.ARMAZÉM(GALPÃO) FAZ.CARAPINA 

20.605.207.1 INSTALAÇÃO E CONSTRUÇÕES RURAIS 

20.606.109.1 CONSTRUÇÃO DE MATADOUROS 

20.606 .110.2 CONSTR./MANUTENÇÃO MERC.MUNICIPAUFEIRA LIVRE 

20.606.11 1.2 COOPERATIVA - FOMENTO E DêSENVOLVIMENTO 

20.606.112.2 EXTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL 

20.606.192.1 CONV~NIO PEQUENOS PRODUTORES RURAL 

20.606 .209.1 INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO P/AGROIND. E ARTESANATO 

20.606.210.1 APOIO AO DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 

20.607 .144.1 BARRAGEM RIO ITAÚNAS E AFLUENTES 

22.661 .113.1 IMPLANTAÇÃO DO POLO INDUSTRIAL 

CTRL Elemento de Despesa 

09 .31 449051 .00 Obras e Instalações 

09 .32 449051 .00 Obras e Instalações 

09 .33 449051 .00 Obras e Instalações 

09.34 449051 .00 Obras e Instalações 

09 .35 339030.00 Material de Consumo 
09.36 339036 .00 Outros Serviços de Terceiros-P .Fisica 
09.37 449051 .00 Obras e Instalações 

09.38 339030 .00 Material de Consumo 
09.39 339036.00 Outros Serviços de Terceiros-P .Física 

09.40 339030.00 Material de Consumo 
09.41 339036.00 Outros Serviços de Terceiros-P. Fisica 
09.42 339039 .00 Outros Serviços de Terceiros-P.Juridica 
09.43 449051 .00 Obras e Instalações 
09.44 449052.00 Equipamentos e Material Permanente 

09.45 333041.00 Contribuições 

09.46 339030 .00 Material de Consumo 
09 .47 339036 .00 Outros Serviços de Terceiros-P.Fisica 
09.48 339039 .00 Outros Serviços de Terceiros-P.Juridica 
09.49 449051 .00 Obras e Insta lações 
09.50 449052.00 Equipamentos e Material Permanente 

09.51 339030.00 Material de Consumo 
09 .52 339036 .00 Outros Serviços de Terceiros-P .Fisica 
09 .53 339039 .00 Outros Serviços de Terceiros-P.Juridica 
09 .54 449051 .00 Obras e Instalações 
09.55 449052.00 Equipamentos e Material Permanente 

09.56 449051 .00 Obras e Instalações 

09 .57 449061 .00 Aquisição de Imóveis 

Va lor Total 

500,00 500,00 

50 .000,00 50 .000,00 

40.000,00 40 .000,00 

20 .000,00 20 .000,00 

10.000,00 
5.000,00 

50.000,00 65 .000,00 

500,00 
500,00 1.000,00 

5.000,00 
2.000,00 

48 000,00 
40 .000,00 

9.000,00 104.000 ,00 

20 000,00 20.000,00 

10.000,00 
3 000,00 
5.000,00 

40 .000,00 
20.000,00 78.000,00 

10.000,00 
7.000,00 

21.000,00 
20.000,00 
49 .000,00 107.000,00 

4.388.000,00 4.388.000.00 

500,00 500,00 

o L -> 5. :1 1. 1)0 o 



w w w - -- -- . ~ - - - -Prefeitu-ra- Mu-nl.cl'pal de. P.edro Canário 
ÓRGÃO : SECRET. MUNICIPAL DE AGRICULTURA EXERCÍCIO : 2009 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 910 FUNDO MUNICIPAL DE DESENV. RURAL QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD. R$ 1 

Código Projeto Atividade 

1-8.541 .236.1- PROJETO ESPÍRITO -SANTO SEM LIXÃO 

18.542.208.1 LICENCIAMENTO AMBIENTAL 

18.544.214.1 REFLORESTAMENTO MARG.RIO ITAÚNAS 

20.122.102.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 

20.122.103.2 CONTRIBUIÇÃO PARA O FUNDO DE AVAL (SNS) 

20.122.104.1 AQUIS . DE VEICULOS, EQUIPE MÁQUINAS PESADAS 

20.122 .105.2 MANUT. DE VEÍCULOS , EQUIPE MÁQUINAS PESADAS 

20.122.106.1 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 

20.601 .199.1 IMPL.HORTÃO COMUNITÁRIO NO BAIRRO CAMATA 

20.602.108.1 PROGRAMA DE PISCICULTURA 

20 602.220 .1 CONSTR.DE PARQUE DE EXPOSIÇÃO MUNICIPAL 

CTRL 

09 .01 

09 .02 
09.03 
09.04 
09.05 

09 .06 

09.07 
09 .08 
09 .09 
09.10 
09.11 
09 .12 
09 .13 
09.14 
09.15 
09 .16 
09 .17 
09 .18 
09.19 

09.20 

--------
Elem ento de Despesa 

339039.00 Outros Serviços de Terce iros-P.Juridica 

339030.00 
339036 .00 
339039 .00 
449052.00 

339039 .00 

319011.00 
319013 .00 
319094.00 
339004.00 
339009.00 
339014.00 
339030 .00 
339033 .00 
339036 .00 
339037 .00 
339039 .00 
339092.00 
449052 .00 

336041 .00 

Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros-P.Fisica 
Outros Serviços de Terceiros-P .Juridica 
Equipamentos e Material Permanente 

Outros Serviços de Terceiros-P.Jurid ica 

Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal 
• Obrigações Patronais 

Indenizações Restituições Trabalhistas 
Contratacao por Tempo De terminado 
Salario Familia 
Diarias-Pessoal Civil 
Material de Consumo 
Passagens e Despesas com Locomocao 
Outros Serviços de Terceiros-P .Fisica 
Locacao de Mão de Obra 
Outros Serviços de Terceiros-P .Juridica 
Despesas de Exercicios Anteriores 
Equipamentos e Material Permanente 

Contribuições 

09 .21 449052.00 Equipamentos e Material Permanente 

09 .22 339030.00 
09.23 339039.00 

09 .24 449061.00 

09 .25 
09 .26 

09 .27 
09 .28 
09.29 

09 .30 

339030 .00 
339036.00 

339030 .00 
339036 .00 
339039 .00 

449051 .00 

Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros-P .Juridica 

Aquisição de Imóveis 

Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros-P.Fisica 

Material de Consumo 
Outros Serviços de Terce iros-P.Fisica 
Outros Serviços de Terceiros-P.Juridica 

Obras e Instalações 

Valor 

18.000,00 

10.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
20.000,00 

10.000,00 

298.000 ,00 
5.000,00 
1.500,00 

500,00 
500,00 

5.000,00 
40.000,00 

500,00 
92.000,00 

500,00 
91 .000,00 
27.000,00 
5.000,00 

60 .000,00 

140 .000,00 

72 .000,00 
2.000,00 

2.500,00 

5.000 ,00 
5.000,00 

36 .000,00 
5.000,00 

50 .000,00 

20.000,00 

-· 

Tota l 

18.000,00 

45 .000,00 

10.000,00 

566 .500,00 

60.000,00 

140.000,00 

74.000,00 

2.500,00 

10.000,00 

91 .000 ,00 

20 .000,00 

-· - . ~ 
......rr;J~Çj . 

~r".1--.v 



Pr.efeitu-ra-Muni-cipál dev F»ecirõ tánarlo 
ÓRGÃO : SEC. MUNICIPAL DE ASISTÊNCIA SOCIAL EXERCÍCIO : 2009 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 830 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD - R$ 1,0 
------ -- ----- ------ -- -

CTRL Elemento de Despesa Valor Total Código Projeto Atividade 
---- -- -- ---- -- - -· ---- - --· 
83 .01 339030 .00 Material de Consumo 50 .000,00 õã.2-44.041 .1 · coNs~ilFRA.sÁs1cA. cAsA5 FAMíL1As oE sA1XA RENDA -
83.02 339039 .00 Outros SeNiços de Terce iros-P .Jurid ica 10.000,00 

83.03 449051 .00 Obras e Instalações 280 .000,00 340 .000,00 

16.482.222.1 CONSTRUÇÃO OE CASAS POPULARES 83 .04 449051 .00 Obras e Instalações 400 .000,00 400.000,00 

OT L -> 00 ,00 



1 
1 
1 
! 
1 
~ 

1 
1 
1 
! 
1 
1 
1 

-- Prefeítürã~ Mu.ni"cipal de Pedro Cánado 
ÓRGÃO : SEC . MUNICIPAL DE ASISTIÊNCIA SOCIAL 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 820 FUNDO MUN . DA CRIANÇA E ADOLESCE 

Código Projeto Atividade 
----------

08.122.031 .2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 

08.243 .036.1 CONS .ABRIGO P/CRIAN.E ADOLESCENTES(CASA LAR) 

08.243 .037.1 PROGRAMA PSB SENTINELA 

08.243 .038.1 PROGRAMA AGENTE JOVEM -PSB/BOLSA 

08.243.039 .1 PSE MC-PETI BOLSA - PSE MC 

08 .243 .142.1 PSB - AGENTE JOVEM - JOR~JADA . 

CTRL 

82 .01 
82 .02 
82 .03 
82.04 
82 .05 
82.06 

82.07 
82 .08 
82.09 
82.10 

82 .11 
82.12 
82.13 
82 .14 
82.15 
82.16 

82.17 
82.18 
82.19 

82 .20 
82 .21 

82.22 
82 .23 
82.24 
82 .25 

_ ., - ..- - -

EXERCÍCIO : 2009 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD - RS 1,( 

Elemento de Despesa 

339030.00 
339036.00 
339039.00 
339092 .00 
449051 .00 
449052.00 

339030.00 
339036 .00 
33_9039.00 
449051 .00 

319013 .00 
339004.00 
339030 .00 
339036.00 
339039.00 
449052.00 

339030.00 
339036.00 
339039.00 

339030.00 
339036.00 

339030.00 
339036.00 
339039.00 
449052.00 

- --------
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terce iros-P .Fisica 
Outros Serviços de Terceiros-P .Juridica 
Despesas de Exercicios Anteriores 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 

Materia l de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros-P .Fisica 
Outros Serviços de Terceiros-P .Jurid ica 
Qbras e Instalações 

Obrigações Patronais 
Contratacao por Tempo Determinado 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros-P .Fisica 
Outros Servi~os de Têrceiros-P .Juridica 
Equipamentos e Material Permanente 

Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros-P .Fisica 
Outros Serviços de Terceiros-P .Juridica 

Materia l de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros-P .Fisica 

Materia l de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros-P .Fisica 
Outros Serviços de Terceiros-P.Juridica 
Equipamentos e Material Permanente 

Valor 

23 .500,00 
57.000,00 

6.500,00 
500,00 

40.000,00 
26 .000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

50.000,00 

30.000,00 
100.000,00 
65 .000,00 

6.000,00 
44 .000,00 
13.000,00 

2.000,00 
50.000,00 

8.000,00 

2.000,00 
5.000,00 

34 .000,00 
5.000,00 
5.000,00 

10.000,00 

TOTAL_, 

Total 

153.500,00 

53.000,00 

258.000,00 

60.000,00 

7.000,00 

54.000,00 

585.500 nn 



Prefeitura Münfcfpal de Pedro Cánado· 
ÓRGÃO : SEC. MUNICIPAL DE ASISTÊNCIA SOCIAL EXER CÍCIO : 2009 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 810 FUNDO MUN . DE ASSIST. SOC IAL QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA· QDD • RS 1,0( 

--- ------ - ------------C-TRL-- Elemento de Despesa _______ ------- - ------ -- - -------
Código Projeto Atividade Valor To tal 
---------- - --------·· - --- ----- - - -- - -- -

81.32 339036 .00 Outros Serviços de Terce iros-P .Fisica 5.000,00 
81 .33 339039.00 Outros Serviços de Terce iros-P.Juridica 5.000,00 20.000,00 

08.244 .048.2 SUBVENÇÃO SOCIAL A SOCIEDADE PESTALOZZI 81 .34 335041 .00 Contribu ições 28.000, 00 28 000 ,00 

08.244.049.2 SUBVENÇÃO SOCIAL C. COMUNIT. FRANCO ROSSETI 81 .35 335041 .00 Contribu ições 36.000,00 36.000,00 

08 .244.050.2 PSE-MC-PETl-JORNADA 81 .36 339030 .00 Material de Consumo 55 .000,00 

81 .37 339036.00 Outros Serviços de Terceiros-P .Fisica 6.000,00 

81 .38 339039 .00 Outros Serviços de Terce iros-P.Jurid ica 2.000,00 

81.39 449052.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 68 .000,00 

08.244 .155.1 OFICINA P/CAPAC.E PROF.MERCADO TRABALHO 81.40 339030 .00 Material de Consumo 4.000,00 

81.41 339036 .00 Outros Serviços de Te rceiros -P.Fisica 500,00 

81.42 339039.00 Ou tros Serviços de Te rceiros -P.Jurid ica 10.000,00 14.500,00 

08 .244.181 .2 PSB FAMÍLIA-CRÁS 81.43 319004.00 Contratação por Tempo Determinado 17.500,00 

81.44 319011 .00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal 5.000,00 

81.45 319013 .00 Obrigações Patronais 2.000,00 

81.46 319094.00 Indenizações Restitu ições Traba lhistas 1.000,00 

81 .47 339030 .00 Material de Consumo 59 .000,00 

81.48 339032.00 Material de Dis tribu ição Gratuita 5.000,00 

81 .49 339033.00 Passagens e Despesas com Locomocao 10.000,00 

81 .50 339036.00 Outros Serviços de Te rceiros-P.Fisica 50.000,00 

81 .51 339039.00 Outros Serviços de Terceiros-P.Juridica 5.000 ,00 

81.52 449052 .00 Equipamentos e Material Permanente 25.000,00 179.500,00 

08 .244.188.1 IGD - BOLSA FAMILIA 81 .53 339014 .00 Diarias-Pessoal Civil 500 ,00 
' 1 81 .54 339030.00 Material de Consumo 14.000,00 

li 
81 .55 339036 .00 Outros Serviços de Terceiros-P .Fisica 2.000,00 

81 .56 339039.00 Outros Serviços de Terceiros-P .Juridica 6.000,00 

81 .57 449052.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00 24.500,00 

08 .244 .201 .1 CONST.UMA CASA DE APÓIO 81 .58 449051.00 Obras e Instalações 20 .000,00 20.000,00 

í i'A -



l 
1 
! 

... -.------- ---- -
-Prefeitu-rã l\Ílu-nfcipãl dé Pedro Cán-ádo-
ÓRGÃo: SEC. MUNICIPAL DE ASISTÊNCIA SOCIAL EXERCÍCIO : 2009 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 810 FUNDO MUN . DE ASSIST. SOCIAL QUA.DRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD - RS 1,00 

Código Projeto Atividade 
-- -- --- - - -------

08.122.030 .1 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 

08.122.140.2 CONFERENCIA MUNICIPAL, ESTADUAL E FEDERAL 

08.241.032.1 SUBVENCAO PARA O ARAI 

- -- ----
CTRL Elemento de Despesa 

- - ---
81 .01 319011 .00 
81 .02 319013.00 
81 .03 339004.00 
81 .04 339014 .00 
81 .05 339030 .00 
81 .06 339036.00 
81 .07 339039.00 
81.08 339092.00 
81 .09 449052.00 

81.10 339030.00 
81 .11 339036.00 
81.12 339039.00 

81 .13 335041 .00 

Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoa l 
Obrigações Pa tronais 
Contratacao por Tempo De terminado 
Diarias-Pessoal Civil 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros-P.Fisica 
Outros Serviços de Terceiros-P .Jurídica 
Despesas de Exercícios An teriores 
Equipamentos e Materi;;i l Permanente 

Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros-P.Fisica 
Outros Serviços de Terceiros-P .Ju ridica 

Contribuições 

08.241 .040.1 CONSTRUÇÃO E MANUT DO CENTRO DE VI VÊNCIA DO IDOSO 81 .14 339030 .00 Material de Consumo 
81 .15 339036.00 
81 .16 449051 .00 
81 .17 449052.00 

08.242.034.2 APOIO A PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA 81 .18 339030 .00 
81 .19 339036.00 
81 .20 339039 .00 

08.244.042.2 PSB - INFÂNCIA/CRECHE/IDOSO 81 .21 339030.00 
81 .22 339036.00 
81 .23 339039.00 
81.24 449052.00 

08 .244.044.2 PROGRAMA DE GERAÇÃO RENDA/FAMILIA DO PETI 81 .25 339030 .00 
81 .26 339036 .00 
81 .27 339039.00 

08.244.045.2 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A GESTANTES 81 .28 339032.00 
81.29 339039.00 

08.244 .046.2 MANUT DA ASSIST. A COMUN ID. E PESSOAS B. RENDA 81 .30 339032.00 

08.244.047.2 PROM. EVENTOS COMUNIT., ESPORTIVOS E SOCIAIS 81.31 339032 .00 

--- -

Outros Serviços de Terceiros-P.Fisica 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Perm anente 

Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros-P .Fisica 
Outros Serviços de Terceiros-P .Juridica 

Material de Consumo 
Outros Serviços de Terce iros-P.Fisica 
Outros Serviços de Terceiros-P .Juridica 
Equipamentos e Material Permanente 

Material de Consumo 
Outros Serviços de Tercei ros-P .Física 
Outros Serviços de Terceiros-P .Juridica 

Material de Distribuição Gratui ta 
Outros Serviços de Terceiros-P.Juridica 

Material de Distribu ição Gratuita 

Material de Distribu ição Gratu ita 

Valor 

500 ,00 
500,00 
500,00 

6.000,00 
12.000,00 
32.000,00 
20 .000,00 
3.000,00 
8.000,00 

1.000,00 
2.000,00 
1.000,00 

29 .000,00 

10.000,00 
10.000,00 

290.000,00 
20.000,00 

5.000,00 
21 .000,00 
7.000,00 

112.000,00 
25.000,00 
5.000,00 
8.000,00 

7.000 ,00 
18.000 ,00 
12.000 ,00 

20.000 ,00 
5.000,00 

13.000,00 

T ota l 

82.500 ,00 

4.000,00 

29 .000,00 

330 .000,00 

33 .000 ,00 

150.000 ,00 

37 .000 ,00 

25.000,00 

13.000 ,00 



1 
I ' 

1 

--- - - - - -- - - - - -· - - - - - - - -

Prefeitura Municipal de Pedro Canário 
ÓRGÃO: SEC. MUNICIPAL DE ASISTÊNCIA SOCIAL EXERCÍCIO : 2009 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 800 GABINETE DO SECRETÁRIO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD - RS 1,01 

Código Projeto At ividade 
------ -- -- - ---- -
08 .122 .029 .2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

08.122.206 .2 AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEICULOS 

20.122.203.2 MANT.ASSOC CON.SEG.ALIMENTAR-CONSAD 

CTRL 

08.01 
08.02 
08 .03 
08.04 
08.05 
08.06 
08.07 
08.08 
08.09 

Elemento de Despesa 

319004.00 
319011 .00 
319013.00 
339014.00 
339030.00 
339036 .00 
339039.00 
339092.00 
449052.00 

Contratação por Tempo Determ inado 
Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal 
Obrigações Patrona is 
Diarias-Pessoal Civil 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros-P. Fisica 
Outros Serviços de Terce iros-P.Juridica 
Despesas de Exercicios An teriores 
Equipamentos e Material Permanente 

08 .10 339030.00 Material de Consumo 
08.11 339036.00 Outros Serviços de Terceiros-P.Fisica 
08.12 339039.00 Outros Serviços de Terce iros-P .Juridica 
08.13 449052.00 Equipamentos e Material Permanente 

08 .14 336041 .00 Contribu ições 

Valor 

1.000,00 
372.000,00 

15 .000,00 
13.000,00 
6.000,00 

45 .000,00 
14.000,00 
31.000,00 
14.000,00 

92.000,00 
5.000,00 
1.000,00 

40 .000,00 

1.000,00 

TOTAL-?> 

Total 

51 1.000,00 

138.000,00 

1.000 ,00 

650 .000 ,00 



Prefeitura Municipal de Pedro t;anano 
ÓRGÃO : SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 710 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

-------- --- -

EXERCÍCIO : 2009 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD - RS 1,00 
- -----

Código Projeto Atividade - ---CTRL Elemento de Despesa Valor Tota l 
- -- - - - - - - -71 .6 1 339030 .00 Material de Consumo 6.000,00 

71 .62 339036 .00 Outros Serviços de Terceiros-P .Física 4.000,00 96.000,00 

10.367.132.1 PROGRAMA EDUCACAO EM SAUDE 71 .63 339030 .00 Material de Consumo 3.000 ,00 
71 .64 339036.00 Outros Serviços de Terce iros-P .Fisica 3.000,00 
71 .65 339039 .00 Outros Serviços de Terce iros-P .Juridica 3.000,00 9.000 ,00 

28.843 .1 25.2 DÍVIDA PÚBLICA 71.66 469071.00 Principal da Divida Resgatado 250 .000,00 250.000,00 

-- - -- - ---- -- -- - - --- - -- -- - - ---- - --- --- ---- - - -- -- - -------
TOTAL-> 4.925 .500 ,00 



ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 710 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Cód igo Projeto At iv idade 

10 .301 .168.1 AMPL.POSTO DE SÁUDE DIST.FLORESTA DO SUL 

10.301 .234.2 SUBVENÇÃO SOCIAL AO FUMAVI 

10.301 .237.1 CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL-CAPS 

10.302.060.2 MANUT DOS SERV MÉDICOS, ODONT E HOSPITALARES 

10.302.06 1.2 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA 

10.302.062.1 AMPL/INSTAL DAS UNIDADES DE SAÚDE ÁREA RURAL 

10.302.063 .1 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA 

10.302.064.1 CONST/AQUIS IMÓVEL UNID. SAÚDE DA FAMÍLIA 

10.302.065 .1 IMPLANT SALAS DE TRO-TERAPIA DE REIDRAT ORAL US 

10.302.066 .2 MANUT.UNIDADES DE SAÚDE 

10.304.067 .2 MANUT DOS SERVIÇOS DE VIGILÃNCIA SANITÁRIA 

10.305 .068 .2 MANUT DOS SERV DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGIA 

EXERCÍCIO : 2009 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD - RS 1,00 

CTRL Elemento de Despesa 

71 .33 339030 .00 Material de Consumo 
71.34 339036 .00 Outros Serviços de Terce iros-P.Fisica 
71 .35 339039 .00 Outros Serviços de Terce;ros-P.Jurid ica 

71 .36 449051 .00 

71 .37 335041 .00 

71 .38 339039 .00 

71 .39 319013 .00 
71.40 339004.00 
71.41 339030.00 
71.42 339036.00 
71.43 339039 .00 
71.44 449052.00 

71.45 339032 .00 

71.46 449051 .00 

71.47 449052.00 

71.48 449051 .00 

71.49 449051 .00 

71 .50 339030.00 
71.51 339036.00 
71 .52 339039 .00 
71 .53 449052.00 

71 .54 319011.00 
71 .55 319013.00 
71 .56 339030 .00 
71 .57 339036.00 

71 .58 319011 .00 
71 .59 319013 .00 
71 .60 339004.00 

Obras e Instalações 

Contribuições 

Outros Serviços de Terceiros-P.Juridica 

Obrigações Patronais 
Contratacao por Tempo Determ inado 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros-P.Fisica 
Outros Serviços de Terceiros-P.Juridica 
Equipamentos e Material Permanente 

Material de Distribuição Gratuita 

Obras e Instalações 

Equipamentos e Material Permanente 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros-P .Fisica 
Outros Serviços de Terceiros-P.Jurid ica 
Equipamentos e Material Permanente 

Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal 
Obrigações Patronais 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros-P .Física 

Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal 
Obrigações Patronais 
Contratacao por Tempo Determinado 

Valor 

500,00 
50 .000,00 

1.000,00 

T ota l 

586.500 ,00 

20 .000,00 20 .000,00 

120.000,00 120.000 ,00 

10.000,00 10.000,00 

130.000,0Ô 
500 .000,00 

20 .000,00 
20 .000,00 

1.522.000,00 . 
70 .000,00 2.262.000,00 

206 .000,00 206.000,00 

38 .000,00 38.000,00 

60.000,00 60 .000.00 

30 .000,00 30.000,00 

16 .000,00 16.000,00 

52.000,00 
10 .000,00 

113.000,00 
10.000,00 185.000 ,00 

80 .000 ,00 
20 .000,00 
16 .000,00 
26 .000,00 142.000 ,00 

67 .0bO,OO 
/ 

13 .000 ,00 / 
6.000 ,00 /./ R,c?J 

- -·- --- - 1·-~'-\'õsc,~~ 
' ,,,. - :\)s . r;;,~ 

v • .J. .\.~~ ~~ 
~' <1\'?; 



Preteítu-rá Mu-ni-cipál de Pedro Canar.io~ 
ÓRGÃO : SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚD E EXERCÍCI O : 2009 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 710 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA· QDD - RS 1,0 

Código Projeto Atividade 

-10.122.oSS .2 coNvÊ·Niõ/C0Ns0RCIC) :c1M NoRrE1Es - -- -

10.122.135.2 MANUTENCAO DO CONS.MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301 .056.2 CONST/REFORM/AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 

10.301.057.2 MANUT PROG AGENTES COMUNITÁRIOS - REC . CONV. 

10.301.058.2 MANUT.PROGRAMA E.C.D.- REC.CONV. 

10.301.133.1 PROGRAMA DE SAÚDE DA MULHER E DA CRIANÇA 

10.301.136.1 PROGRAMA DE REABILITAÇÃO FISICA 

10.301.137 .1 PROGRAMA DE ATENÇÃO A SAÚDE MENTAL 

10.301.141 .1 PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA /PSF 

CTRL Elemento de Despesa 

71 .01 337041 .00 Contribuições 

71.02 
71 .03 
71.04 
71.05 

71.06 

71 .07 
71 .08 
71 .09 
71.10 
71.11 

71.12 
71 .13 
71 .14 
71.15 
71 .16 
71 .17 

71.18 
71 .19 
71.20 
71 .21 

71 .22 
71 .23 
71 .24 
71 .25 

71 .26 
71 .27 
71 .28 
71 .29 
71 .30 

71.31 
71.32 

339030.00 
339036.00 
339039.00 
449052.00 

449051 .00 

319013.00 
339004.00 
339030 .00 
339036 .00 
449052.00 

319013.00 
339004 .00 
339030.00 
339036 .00 
339039 .00 
449052.00 

339030.00 
339036 .00 
339039.00 
449052 .00 

339030.00 
339036 .00 
339039 .00 
449052.00 

339030.00 
339036.00 
339039.00 
449051 .00 
449052.00 

319011 .00 
319013 .00 

------ -

Material de Consumo 
Outros SeNiços de Terceiros-P.Fisica 
Outros SeNiços de Terceiros-P.Juridica 
Equipamentos e Material Permanente 

Obras e Instalações 

Obrigações Patronais 
Contratacao por Tempo Determinado 
Material de Consumo 
Outros SeNiços de Terceiros-P .Física 
Equipamentos e Material Permanente 

Obrigações Patronais 
Contratacao por Ten:ipo Determinado 
Material de Consumo 
Outros SeNiços de Terceiros-P .Física 
Outros SeNiços de Terceiros-P.Juridica 
Equipamentos e Material Permanente 

Material de Consumo 
Outros SeNiços de Terceiros-P.Fisica 
Outros SeNiços de Terceiros-P .Jurídica 
Equipamentos e Material Permanente 

Material de Consumo 
Outros SeNiços de Terceiros-P.Fisica 
Outros SeNiços de Tercei ros-P.Juridica 
Equipamentos e Material Permanente 

Material de Consumo 
Outros SeNiços de Terceiros-P .Fisica 
Outros SeNiços de Terceiros-P.Juridica 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 

Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal 
Obrigações Patronais 

Va lor 

125 .000,00 

5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

150 .000,00 

43.000,00 
200.000 ,00 

20 .000,00 
1 000,00 
1.000,00 

20.000 ,00 
41.000,00 

1.000,00 
5.000,00 

131.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
2.500,00 
2.500,00 
2.500,00 

3.000,00 
1.000,00 
2.000,00 
8.500,00 

60 .000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

438 .000,00 
97 .000,00 

Tota l 

125 000,00 

2J.OOO,OO 

150.000,00 

265.000,00 

203 .000,00 

17.500,00 

14.500,00 



•. : 

Prefeitura Municipal de Pedro Canário 
ÓRGÃO : SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE EXERCÍCIO : 2009 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 700 GABINETE DO SECRETÁRIO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD - RS 1,0C 

Código Projeto Atividade 
- - - - · - - --- - - - - - ---- -
10.122.052 .2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

10.122.053.1 AQUISIÇÃO DE VEICULOS 

10.122.054.1 MANUTENÇÃO DE VEICULOS 

10.122.134.2 CAPACITACAO DE RECURSOS HUMANOS 

10.122.204.2 CUMPRIMENTO DE PRECATÓRIOS 

-------- -

CTRL 

07 .01 
07.02 
07 .03 
07 .04 
07.05 
07.06 
07.07 
07.08 
07 .09 
07.10 
07.11 
07.12 

07.13 

07.14 
07.15 

07.16 
07 .17 
07 .18 

07.19 

Elemento de Despesa 

319004 .00 
319011 .00 
319013.00 
319094.00 
339014.00 
339030.00 
339033.00 
339036.00 
339037.00 
339039.00 
339092.00 
449052.00 

449052.00 

339030.00 
339039.00 

339030.00 
339036.00 
339039.00 

339091 .00 

Contratação por Tempo Determinado 
Vencimen tos e Vantagens Fixas-Pessoal 
Obrigações Patronais 
Indenizações Restitu ições Trabalhistas 
Diarias-Pessoal Civil 
Material de Consumo 
Passagens e Despesas com Locomocao 
Outros Serviços de Terceiros-P.Fisica 
Locacao de Mão de Obra 
Outros Serviços de Terce iros-P.Juridica 
pespesas de Exercicios Anteriores 
Equipamentos e Material Permanente 

Equipamentos e Materia l Permanente 

Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros-P.Juridica 

Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros-P .Fisica 
Outros Serviços de Terceiros-P.Juridica 

Sentenças Judiciais 

- - - - - -- -- - -
Valor Tota l 
--- - - - - -

1.000,00 
1.218 .000,00 

444 .000,00 
15.000,00 
51 .000,00 
28.000,00 

500,00 
10.000.00 

1.000,00 
173.000,00 
72.000,00 
10.000,00 2.023 .500 ,00 

50 .000,00 50 .000,00 

291 .000,00 
11 .000 ,00 302.000,00 

3.000,00 
3.000,00 
3.000,00 9.000,00 

500,00 500 ,00 

TOTAL -> 2.385. 000 ,00 



Prefei"tura- Municipa·I de Pedro Cánário 
ÓRGÃO : SEC.MUNIC.DE TRANSPORTE EXERCÍCIO : 2009 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 200 GABINETE DO SECRETÁRIO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD - RS 1,0 
---- --- ------ --- --------- ---------------------
Código Projeto Atividade CTRL Elemento de Despesa 
·--- - --------- -- -------- -- -·--- - --- . --

04 .122.017.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 62.01 319004 .00 Contratação por Tempo Determinado 
62.02 319011.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal 
62.03 319013 .00 Obrigações Patronais 
62.04 319094 .00 Indenizações Restitu ições Traba lhistas 
62 .05 339014.00 Diarias-Pessoal Civil 
62.06 339030 .00 Material de Consumo 
62.07 339033 .00 Passagens e Despesas com Locomocao 
62 .08 339036 .00 Ou tros Serviços de Terceiros-P .Fisica 
62.09 339037.00 Locacao de Mão de Obra 
62.10 339039 .00 .outros Serviços de Terceiros-P.Juridica 
62.11 339092.00 Despesas de Exercidos Anteriores 
62.12 449052.00 Equipamentos e Material Permanen te 

26.782 .117.2 CONSTRU./MANUT.DE ESTRADAS VICINAIS E AFINS 62.13 339030.00 Material de Consumo 
62.14 339036.00 Outros Serviços de Terceiros-P .Fisica 
62.15 339039.00 Outros Serviços de Terceiros-P .Juríd ica 
62.16 449051 .00 Obras e Instalações 
62 .17 449052.00 Equipamentos e Material Permanente 

26 .782.118.1 AQUISIÇÃO/MAN UTENÇÃO DE VEICULOS/MAQUINAS 62 .18 339030.00 Materia l de Consumo 
62.19 339036 .00 Outros Serviços de Terceiros-P.Fis ica 
62.20 339039 .00 Outros Serviços de Terce iros-P.Juridica 
62.21 449052.00 Equipamentos e Material Permanente 

Valor 

500,00 
187.000,00 

13 000,00 
1.000,00 
2.000,00 
8.000,00 

500,00 
127.000,00 

• 500,00 
2.000 ,00 

11 8.000,00 
2.000,00 

20 .000,00 
1.000,00 

500 ,00 
10.000,00 
30 .000,00 

306 .000,00 
1.000,00 

22.000,00 
300.000,00 

TOTt.I -'> 

Tota l 

461 .500,00 

61.500,00 

629 .000,00 



> • 

Prefeitura Municipal de P.edro Canario 
EXERCÍCIO : 2009 ÓRGÃO : SEC. MUNIC . DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 600 GABINETE DO SECRETÁRIO QUADRO DE DETAL HAM ENTO DA DESPESA - QDD - RS 1,0 
--- - - -- -------------- ----- - - ·------
Código Proje to Atividade CTRL Elemento de Despesa 
·-------------- - -- -- ------- --- ----·- - --- --~-

17.512 .099.1 REDE DE ESGOTO DO MUNICÍPIO 06 .53 44905 1.00 Obras e Instalações 

17.512.100.1 CONST. DA INFRAESTR. DE SANE. BÁSICO-REC CONV 06 .54 449051 .00 Obras e Instalações 

17.512.216.1 DREN.PAV.RUAS DO DIST.DE TAQUARAS 06 .55 449051 .00 Obras e Instalações 

18.541 .101.2 MANUTENÇÃO DA USINA DE LIXO E ATERRO SANITÁRIO 06.56 339039.00 Outros Serviços de Terceiros-P .Juridica 

22.661 .233.1 IMPLATAÇÃO E CONTRUÇAO DO POLO INDUSTRIAL 06 .57 339039.00 Outros Serviços de Terceiros-P.Juridica 
06.58 449051 .00 !)bras e Instalações 

25.752 .114.1 MELHORIA E EXTENÇÃO DE REDES ELÉTRICAS 06 .59 339039 .00 Outros Serviços de Terceiros-P.Juridica 
06 .60 449051.00 Obras e Instalações 

25.752 .115.2 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 06.61 339030 .00 Material de Consumo 
OG .62 339039 .00 Outros Serviços de Terceiros-P.Juridica 

26.782 .116.2 CONSTRU./MANUT. PONTES, BUEIROS E MATA-BURROS 06.63 339030.00 Material de Consumo 
06 .64 339039.00 Outros Serviços de Terceiros-P.Juridica 
06 .65 449051 .00 Obras e Instalações 

Valor 

17.000 ,00 

2.000,00 

25.000,00 

100.000,00 

20.000,00 
80.000,00 

20.000,00 
150.000,00 

8.000,00 
278.000 ,00 

10.000,00 
5.000 ,00 

10.000,00 

TOTAL ·> 

Tota l 

17.000 ,00 

2 000 ,00 

25.000,00 

100.000,00 

20 .000,00 
80 .000,00 

170.000 ,00 

286.000,00 

25 .000,00 

5.918.000,00 



Prefeitura- Municipál de- Pedro cânado 
EXERC ÍC IO : 2009 ÓRGÃO : SEC. MUNIC. DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

UN IDADE ORÇAM ENTÁRIA : 600 GABINET E DO SECRET.Ó.RIO QUA DRO DE DETALHAMENTO DA DES PESA - Q DD • RS 1,00 

-------- -------- --- --- ----- - - - ---- -- - -- -----
Código Projeto Atividade 

---- - - ---· --- ------- -- - - -- - -- -
15.451.174 .1 CONST.QUADRA ESPORTES BOA VISTA 

15.451 .186.1 AQUISIÇÃO DE FABRICA DE MANILHAS E MEIO FIO 

15.451 .187.1 CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

15.451 .191.1 CONST.ACOSTAMENTO ASFALTO BAIRRO CAMATA 

15.451 .197.1 CONST.PRAÇA DE LAZER EM TAQUARAS 

15.451 .215.1 CONST.ÁREA DE LAZER BAI RRO CAMATA 

15.451 .218 .1 CONST.ÁREA DE LAZER BAIRRO CAMATA 

15.451 .219.1 CONSTR.DA PRAÇA EM FRENTE A IG.BATISTA CRISTAL 

15.451 .232.1 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEMITERIO DE CRISTAL 

15.452.092.1 CONSTRUÇÃO DE MEIO-FIO E CALÇADAS 

15.452.093.1 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS 

15.452.094 .1 TERRAPLANAGEM E ATERRO 

15.452.095.2 CONSERVAÇÃO DE CEMITÉRIOS 

15.452.096.1 CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE PRAÇAS E JARDINS 

15.452.097.2 CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS 

15.452.131 .2 SERVICOS DE LIMPEZA URBANA E COLETA DE LIXO 

CTRL Elemento de Despesa 

06 .28 449051 .00 

06 .29 449052.00 

06 .30 449051 .00 

06.31 449051 .00 

06.32 449051 .00 

06 .33 449051.00 

06 .34 449051.00 

06 .35 449051 .00 

06 .36 449051.00 

06.37 449051.00 

06.38 339030.00 
06.39 339036 .00 
06.40 339039 .00 
06.41 449051 .00 

06.42 449051 .00 

06.43 339030 .00 
06.44 339036 .00 

06.45 339030.00 
06.46 449051 .00 

06.47 339030 .00 
06.48 339036 .00 

Obras e Instalações 

Equipam&ntos e Material Permanente· 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

Obras e Insta lações 

Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros-P .Fisica 
Ou tros Serviços de Terceiros-P .Jurídica 
Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

Materia l de Consumo 
Outros Serviços de Terce iros-P.Fisi ca 

Materia l de Consumo 
Obras e Instalações 

Material de Consumo 
Outros Serviços de Tercei ros-P .Física 

06.49 
06 .50 
06 .51 
06.52 

339030 .00 Material de Consumo · 
339036 .00 Outros Serviços de Terceiros-P .Fisica 
339039 .00 Outros Serviços de Terce iros-P .Juridica 
449052 .00 Equipamentos e Material Permanente 

Valor 

40.000,00 

40 .000,00 

200 .000,00 

40 .000,00 

10.000,00 

5.000,00 

50 .000,00 

10.000,00 

30 .000,00 

50.000,00 

42.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

10.000,00 

10.000 ,00 

5.000 ,00 
1.000,00 

6.000,00 
6.000,00 

2.000 ,00 
2.000 ,00 

11 .000,oa 
268.000,00 

50 .000,00 
10.000,00 

Tota l 

40 .000 ,00 

40 .000,00 

200 000 ,00 

40 .000,00 

10.000 ,00 

5.000 ,00 

50.000,00 

10.000,00 

30 .000,00 

50 .000 ,00 

62.000,00 

10.000,00 

6.000,00 

12.000 ,00 

4.000,00 

339 .000,00 

- --- - - - --~eYJ~ 
. ~\\ 

.' ~\l O...- .-.~.,\ 



- Pr-efeitu~ra~ Municipãl de. P-edró Canada 
ÓRGÃO: SEC . MUNIC. DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 600 GABINETE DO SECRETÁRIO 

EXERCÍCIO : 2009 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA· QDD • RS 1,00 

Código Projeto Ativ idade CTRL 

06 .01 
06.02 
06 .03 
06 .04 
06 .05 
06.06 
06 .07 
06 .08 
06 .09 
06.10 
06 .11 
06.12 

Elemento de Despesa Valor Total 
- - --· . - -·- - - - - - - - -

04.122.017 .2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

04122.018 .1 AQUISIÇÃO DE VEICULOS/MAQUINAS 

04.122.019.2 MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS/MAQUINAS 

04.122020.1 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 

15.451.089.1 DRENAGENS E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS 

15.451 .090.1 ABERTURN PAVIMENT. INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 

15.451 .091 .1 URBANIZAÇÃO DA LAGOA AUGUSTO RUSCHI 

15.451 .148.1 CONST.DA PÇA.LAZER NO DIST.TAQUARAS 

15.451 .158.1 AQUIS .ÁREA P/ATERRO SANIT.BAIRRO CAMATA 

15.451 .159.1 DREN .PAV.PÇA. PR INCIPAL FLORESTA DO SUL 

15.451.160.1 CONST.PÇA.LAZER DIST.FLORESTA DO SUL 

15.451 .164.1 CONST.PÇA.LAZER BAIRRO ESPLANADA 

15.451 .170.1 CONST.PÇA. LAZER BAIRRO CANARINHO 

06 .13 

06 .14 
06 .15 
06.16 
06.17 

06 .18 

06 .19 

06 .20 

06 .21 

06 .22 

06 .23 

06 .24 

06 .25 

06 .26 

06 .27 

319004.00 
31901 1.00 
319013 .00 
319094.00 
339014.00 
339030.00 
339033.00 
339036.00 
339037.00 
339039 .00 
339092.00 
449052.00 

449052.00 

339030.00 
339036 .00 
339039.00 
449052 .00 

449061 .00 

449051 .00 

449051.00 

449051 .00 

449051.00 

449061 .00 

449051 .00 

449051.00 

449051.00 

449051.00 

--- - ·- - --

Contratação por Tempo De.erminado 
Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal 
Obrigações Patronais . 
Indenizações Restituições Trabalhistas 
Diarias-Pessoal Civil 
Material de Consumo 
Passagens e Despesas com Locomocao 
Outros Serviços de Terce iros-P.Fisica 
Locacao de Mão de Obra 
Outros Serviços de Terce iros-P.Juridica 
Despesas de Exercicios Ante riores 
Equipamentos e Material Permanente 

Equipamentos e Material Permanente 

Material de Consumo 
Outros Serviços de Terce iros-P .Fisica 
Outros Serviços de Terce iros-P .Juridica 
Equipamentos e Material Permanente 

Aquisição de Imóveis 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

Aquisição de Imóveis 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

1.000,00 
1 .200 .000 ,00 

10.000,00 
2.500,00 
3.500,00 

42 .000,00 
1.000,00 

22.000,00 
1.000,00 

73 .000 ,00 
147.000 ,00 

14.000,00 

150.000,00 

108.000,00 
5.000,00 
1.000,00 
5.000 ,00 

10.000,00 

800 .000,00 

54 000,00 

1.458.000,00 

15.000 ,00 

20.000,00 

32 .000 ,00 

60 .000 ,00 

20.000 ,00 

30.000,00 

1.517 .000,00 

150.000,00 

119.000,00 

10.000,00 

800 .000,00 

54.000 ,0G 

1.458.000,00 

15 .000, 00 

20 .000, 00 

32 .000,00 

60 .000.00 

20 .000,00 

30.000,00 



..r-1..r-. ,., • w. ~- ..., ------- ,,_ - -------
Pretenüra· Municipal de Pedro Canário 

EXERCÍCIO : 2009 ÓRGÃO : FUNDO ENS INO FUND. MUNICIPAL - FUEFUM 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 520 FUEFUM QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD - RS 1, 00 
-------------------------------------·---------- -----------·- - - ---------

Código Projeto Atividade CTRL Elemento de Despesa Valor 

1-2~361. 22-9~ 1· Ã-ou1s1ÇÁ00E MAT-ERIAis -ÉscÔLARES PARÃ-ÕoÃçfo- - --- ·52~1----332o3-2~00 - Equipament~~-~M-ate-r~IF;~;~anent;- - ---- - - - 10 .000 ,00 

12.843 .084 .2 DÍVIDA PÚBLICA 52 .32 32902 1.00 
52.33 329022.00 
52.34 469071.00 

Juros Sobre a Divida por Contrato 
Outros Encargos S/Divida por Contrato 
Principal da Divida Resgatado 

5.000,00 
5.000,00 

195.000,00 

TOTAL -> 

Total 

10.000,00 

205 000,00 

5.806.000 .011 ·. 



' ~ 
j 
~ 

..... - - -

=- -: -:; Prefeitu~; Mu~i~ipál dé Pedro Cãnado-
... ..> 

EXERCÍCIO : 2009 ÓRGÃo: FUNDO ENSINO FUND. MUNICIPAL - FUEFUM 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 520 FUEFUM QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD - RS 1,0C 
---
Código Projeto Atividade CTRL Elemento de Despesa Valo r Total 

- --------------- ---------· --
12.306 .071 .2 DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR 52.01 339036 .00 Outros Serviços de Tercei ros-P.Fisica 2.000 ,00 

52.02 339039.00 Outros Serviços de Terce iros-P.Juridica 2.000 ,00 4.000 ,00 

12.306.072.2 MANUT DO PROG MERENDA ESCOLAR - REC. CONV. 52 .03 339030.00 Material de Consumo 176.000,00 176.000,00 

12.361 .073 .2 MANT.DAS ATIV.DO ENS.REGULAR - FUEFUM 1 52.04 319004.00 Contratação por Tempo Determinado 3.000,00 
52.05 319011 .00 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal 2.099 .000 ,00 
52 .06 319013 .00 Obrigações Patronais 336 .000 ,00 
52.07 319094.00 Indenizações Restitu ições Trabalhistas 2.000,00 2.440 .00Ô.00 

12.361 .074.1 AQUISIÇÃO OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 52.08 449061 .00 Aquisição de Imóveis 21 .000 ,00 21 .000 ,00 

12.361 .075 .1 CONST/REFOR DE PRÉDIOS ESCOL. DOENS. FUNDAM. 52.09 339030.00 Material de Consumo 107.000,00 
52 .10 339036.00 Outros Serviços de Terceiros-P .Física 10.000 ,00 
52.11 339039 .00 Outros Serviços de Terceiros-P .Jurídica 5.000,00 
52.12 449051.00 Obras e Instalações . 654 000,00 776.000,00 

12.361 .076.2 MANUT DO TRANSPORTE ESCOLAR - REC. PRÓPRIO 52.13 339036.00 Outros Serviços de Terceiros-P.Fisica 39.000,00 
52 .14 339039.00 Outros Serviços de Terceiros-P .Juridica 89 .000 ,00 128.000,00 

12.361 .077.2 MANUT DO TRANSPORTE ESCOLAR - REC . CONV~NIO 52.15 339036.00 Outros Serviços de Terceiros-P.Fisica 54 .000,00 
52.16 339039.00 Outros Serviços de Terceiros-P.Juridica 330 .000,00 384.000,00 

12.361 .078.1 AQUIS. DE MÓVEIS E EQUIP. P/ ENSINO FUNDAMENTAL 52 .17 449052.00 Equipamentos e Material Permanente 119.000,00 119.000,00 

12.361 .177.2 MANT.DAS ATIV.DO ENS.REGULAR - FUEFUM li 52.18 319004.00 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00 
52 .19 319011 .00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal 800 .000,00 
52.20 319013.00 Obrigações Patronais 187.000 ,00 
52 .21 319094.00 Indenizações Restituições Traba lhistas 1.000,00 
52 .22 339014.00 Diarias-Pessoal Civil 6 000,00 
52 .23 339030.00 Material de Consumo 236.000,00 
52.24 339033.00 Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00 
52 .25 339036.00 Outros Serviços de Terceiros-P .Fisica 8.000,00 
52.26 339039.00 Outros Serviços de Terceiros-P .Juridica 63 .000,00 
52.27 339091.00 Sentenças Judiciais 27.000,00 
52 .28 339092.00 Despesas de Exercícios Anteriores . 46 .000,00 
52 .29 449052 .00 Equipamentos e Material Permanente 16.000,00 1.393 .000,00 

12.361.183.1 AQUSIÇÃO DE VEÍCULOS 52 .30 449052.00 Equ ipamen tos e Material Permanente 150 .000,00 150 .000 ,00 

<....~ ----- ----- -- --- - ·- -- -- ------ - --=~..---,h=A.,\~S--
----- - ,;,n.ç,~ • :;__ 
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Prefeitura Municipal de Pedro Canário 
ÓRGÃO: MANUT. E DESENV. DO ENSINO - MOE EXERCÍCIO : 2009 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 510 FUNDO MUNICIPAL DE ENSINO QUADRO OE OETALHAMENTO DA DESPESA - QOO - RS 1,01 

------- - - ----- - ----- - - ---- --- ---- --- ---- --
Código Projeto Ativ idade CTRL Elemento de Despesa Valor Total 

- - -- - ···---·- -· -- -~ - - -- ------ -·- - -----
Material de Consumo 12.365.043 2 REFORMA E AQUISIÇÃO DE MATERIAIS P/ AS CRECHES 

12.365.051 .1 CONSTRUÇÃO DE CRECHES 

12.365.080 .2 MANUT. DAS ATIV. DA EDUCAÇÃO INFANTIL O · 06 ANOS 

12.365.081 .1 CONST/REFOR PRt:DIOS ESCOLARES EDUC. INFANTIL 

12.365.082.1 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIP P/ EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.365.138 .2 SUBVENÇÃO SOCIAL P/CRECHE -APEVIT 

12.365 .139.2 SUBVENÇÃO SOCIAL CRECHE - ARLUZ 

12.365 .151 .1 CONST.CRECHE BAIRRO SANTA RITA 

12.365 .218 .1 REFORM.E AMPL.DA CRECHE DE CRISTAL DO NORTE 

12.365 .225.1 CONSTRUÇÃO DE CRECHES 

12.843 .083 .2 DÍVIDA PÚBLICA 

51.01 
51 .02 
51 .03 
51 .04 

51 .05 

51.06 
51 .07 
51.08 
51.09 
51.10 
51.11 
51.12 
51.13 
51 .14 
51 .15 
51.16 

51 .17 
51 .18 
51 .19 
51 .20 
51 .21 

51 .22 

51 .23 

51.24 

51 .25 

51.26 

51 .27 

51 .28 
51 .29 
51 .30 

--- - -

339030.00 
339036.00 
449051 .00 
449052.00 

449051 .00 

319004.00 
319011 .00 
319013.00 
319094.00 
339014.00 
339030.00 
339033.00 
339036.00 
339039.00 
339092.00 
449052.00 

339030.00 
339036.00 
339039.00 
449051 .00 
449052.00 

449052.00 

335041 .00 

335041 .00 

449051 .00 

449051 .00 

449051.00 

329021 .00 
329022.00 
469071 .00 

- - -

Outros Serviços de Terceiros-P.Fisica 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 

Obras e Instalações 

Contratação por Tempo De terminado 
Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal 
Obrigações Patronais 
Indenizações Restituições Trabalhistas 
Diarias-Pessoal Civil 
Material de Consumo 
Passagens e Despesas com Locomocao 
Outros Serviços de Terceiros-P .Física 
Outros Serviços de Terceiros-P .Juríd ica 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Equipamentos e Material Permanente 

Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros-P .Física 
Outros Serviços de Terceiros-P.Jurid ica 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 

Equipamentos e Material Permanente 

Contribuições 

Contribuições 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

Juros Sobre a Divida por Contrato 
Outros Encargos S/Divida por Contra o 
Principal da Divida Resgatado 

~cf:i 
~(\"~~--

5.000,00 
5.000,00 

10 .000,00 
5.000,00 

27 .000,00 

2.000,00 
667.000,00 
140.000,00 

2.000,00 
500,00 

17.000,00 
2.000,00 

38.000,00 
103.000,00 

1.000,00 
42.000,00 

20 .000,00 
10.000 ,00 
2.000,00 

91 .000,00 
10.000,00 

40.000,00 

38.000,00 

30 .000,00 

30 .000,00 

85 .500,00 

100.000,00 

1.000 ,00 
4.000,00 

40.000,00 

25 .000 ,00 

27 .000 ,00 

1.014 .500,00 

133.000,00 

40 .000,00 

38 .000,00 

30 .000 ,00 

30 .000,00 

85.500,00 

100.000,00 

45 .000,00 
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Prefeitura Municipal de Pedro Canário 
ÓRGÃO : SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EXERC ÍCIO : 2009 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 100 GABINETE DO SECRETÁRIO !1UADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD · RS 1, 

Cód igo Projeto Atividade 

27.812.120.1 CONST/AMPL DA REDE MUNIC. DE E. FÍS ICA E DESP. 

27.812.190.1 AMPLIAÇÃO E REFORMA E.E.F.FLORESTA DO SU L 

50 .33 319013.00 
50 .34 339030 .00 
50 .35 339033.00 
50 .36 339036 .00 
50.37 339039.00 
50 .38 449052.00 

Obrigações Pa tronais 
Material de Consumo 
Passagens e Despesas com Locomocao 
Outros Serviços de Terceiros-P.Fisica 
Outros Serviços de Terce iros-P .Jurid ica 
Equipamentos e Material Permanen te 

50 .39 449051.00 Obras e Instalações 

50.40 449051.00 Obras e Instalações 

Valor 

500,00 
10.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

10.000 ,00 
1.000,00 

100.000,00 

169.000,00 

TOTAL -> 

Total 

21 .500,00 

11.000 ,00 

100.000,00 

169.000 ,00 



r 
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Prefeitura Municipal de Pedro Canário 
ÓRGÃO : SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 100 GABINETE DO SECRETÁRIO 
--- -- - - --- --- ---

Código Projeto Ativ idade 
- - - -- - - --------- ------- --

12.122.070 .2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

12.126.184.1 PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL 

12.306.130.1 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO EDUC. INFANTIL 

12.363.205.2 APOIO AO ENSINO PROFISSIONAL 

12.364.079.2 APOIO AO TRANSPORTE DE ESTUD. UNIVERSITÁRIOS 

12.365.176.2 QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO 

12.366 .179.2 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

12.367 .180.2 PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO 

27 .812.119.1 MANUT DA REDE MUNIC . DE E. FfSICA E DESPORTO 

EXERCÍCIO : 2009 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA· QDD - RS 1,00 

CTRL Elemento de Despesa 

50 .01 319004 .00 
50.02 319011 .00 
50.03 31 9013 .00 
50 .04 319094 .00 
50.05 339014.00 
50.06 339030.00 
50 .07 339033 .00 
50 .08 339035 .00 
50 .09 339036 .00 
50 .1 o 339039 .00 
50.11 339091 .00 
50.12 339092.00 
50.13 449052.00 

50 .14 

50 .15 

50 .16 
50 .17 
50 .18 

50 .19 

50 .20 
50.21 
50.22 
50 .23 
50 .24 

50.25 
50.26 
50.27 

50 .28 
50 .29 
50 .30 
50 .31 

449052.00 

339030.00 

339030.00 
339036.00 
339039.00 

339039 .00 

339030 .00 
339036 .00 
339039.00 
449051 .00 
449052.00 

339030.00 
339036.00 
339039 .00 

339030 .00 
339036.00 
339039 .00 
449052.00 

-
Contratação por Tempo Determ inado 
Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal 
Obrigações Patronais 
Inden izações Restitu ições Trabalhistas 
Diarias-Pessoal Civil 
Material de Consumo 
Passagens e Despesas com Locomocao 
Serviços de Consultoria 
Outros Serviços de Terceiros-P .Fisica 
Outros Serviços de Terceiros-P .Juridica 
S

0

entenças Judiciais 
Despesas de Exercicios Anteriores 
Equipamentos e Material Permanente 

Equipamentos e Material Permanente 

Material de Consumo 

Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros-P .Fisica 
Outros Serviços de Terceiros-P .Juridica 

Outros Serviços de Terceiros-P .Juridica 

Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros-P .Fisica 
Outros Serviços de Terceiros-P .Juridica 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 

Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros-P .Fisica 
Outros Serviços de Terceiros-P .Jurid ica 

Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros-P .Fisica 
Outros Serviços de Terceiros-P .Juridica 
Equipamentos e Material Permanente 

50 .32 319011 .00 Ven cimentos e Vantagens Fixas-Pessoal 

Va lor Total 

1.000 ,00 
50.000 ,00 
60.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
1.000,00 

10.000,00 
35.000,00 
62 .000,00 
5.000,00 
1.000,00 

29 .000,00 274 .000,00 

20 .000,00 

9.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

10.000,00 

12.000,00 

153.000,00 
15.000,00 

252 000,00 
135 000,00 
33 .000,00 

75 ººº·ºº 
30 .000,00 

500 ,00 

4.000,00 
2.500,00 

10.000,00 
2.000,00 

1.000,00 

20.000,00 

9.000,00 

12.000,00 

12.000,00 

588 .000,00 

105.500,00 

18 .500,00 
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Prefeitura Mu~nícfpal de Pedro tân-ário-
ÓRGÃo : SECRETARIA MUN . DE CULTURA EXERCÍCIO : 2008 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 500 GABINETE DO SECRETÁRIO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA· QDD • RS 1 
-------- - -------

Código Projeto At ividade CTRL Elemento de Despesa 
--------- ------ --- - -- ---- ·-

20.606 .194.1 CONV.ASS.MULHERES TRAB .RURAIS A .CASTRO ALVES 05 .30 33304 1.00 Contribuições 

26.782 .227.1 AQUISIÇÃO DE ONIBUS E MICRO-ÔNIBUS REC .PRÓPRIO 

26.782.228. 1 AQUISIÇÃO DE ONIBUS E MICRO-ÔNIBUS REC .CONVÊNIO 

27.812 .121 .1 CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE PARQUES ESPORTIVOS 

27.81 2.1 22 .1 REALIZAÇÃO DE ESPORTES E LAZER 

27.8 12.123.2 PATROCINIO DE EVENTOS ESPORTIVOS 

27.812.149.1 CONST.DE ALAMBRADOS E ILUMINAÇÃO CAMP.FUTEBOL 

27.812.195 .1 CONST.PISTA SKATE EM CRISTAL DO NORTE 

27.812 .212.1 CONST.PISTA SKATE DO BAIRRO CAMATA 

05 .3 1 449052.00 Equipamentos e Material Permanente 

05.32 449052.00 Equipamentos e Material Permanente 

05.33 449051 .00 Obras e Instalações 

05 .34 339039 .00 Outros Serviços de Te rce iros-P.Juridica 

05 .35 339031 .00 Outros Serviços de Terceiros-P .Jurídica 
05 .36 339033.00 Passagens e Despesas com Locomocao 
05 .37 339039 .00 Outros Serviços de Terceiros-P .Juridica 

05.38 44905 1.00 Obras e Instalações 

05.39 449051 .00 Obras e Instalações 

05.40 449051 .00 Obras e Instalações 

Valor 

10.000 ,00 

120.000,00 

128 .000 ,00 

Tr\TA 1 · 

5.000,00 

78 .000,00 

30.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

Total 

10.000,00 

120.000,00 

128.000,00 

5.000,00 

78 .000,00 

40 .000,00 

5.000 ,00 

10.000,00 

10.000,00 
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• Pre .e1tura Municipal de Pedro Canário 
ÓRGÃO : SECRETARIA MUN. DE CULTURA EXERCÍCIO : 2008 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 500 GABINETE DO SECRETÁRIO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD - RS 1,C 

Código Projeto Atividade CTRL Elemento de Despesa 

12.366.231.1 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES P-ÃRA DOAÇAÕ -- - ÜS .o1332Õ32.0Õ - Despesa- - --

13 .39 1.185.1 CONSTRUÇÃO CASA DO ARTESÃO 05.02 449051 .00 Obras e Instalações 

13.392.085.2 MANUT. DAS ATIVIDADES CULTURAIS DO MUNICÍPIO 05.03 319011 .00 Vencimentos e Vantagens Fi xas-Pessoa l 
05 .04 319013.00 Obrigações Patrona is 
05.05 339014.00 Diarias-Pessoal Civil 
05.06 339030.00 Material de Consumo 
05.07 339036.00 Outros Serviços de Terceiros-P.Fisica 
05.08 339039 .00 Outros Serviços de Terceiros-P.Juridica 
05.09 449052.00 Equipamentos e Material Permanente 

13.392.086.2 PATROCÍNIO DE EVENTOS CULTURAIS COMUNITÁRIOS 05.10 339036.00 Outros Serviços de Terce iros-P.Fisica 
05 .11 339039 .00 Outros Serviços de Terce iros-P .Jurid ica 

13 392.087.2 FESTIVIDADE DO MUNICÍPIO "TÁBUA LASCADA" 05.12 339004 .00 Contratacao por Tempo Determinado 
05 .13 339030 .00 Material de Consumo 
05.14 339036 .00 Outros Serviços de Terceiros-P .Física 
05.15 339037.00 Locacao de Mão de Obra 
05.16 339039.00 Outros Serviços de Terceiros-P .Jurídica 

13.392.088.2 FESTA "CANA VERDE" DO DIST. CRISTAL DO NORTE 05 .17 339030.00 Material de Consumo 
05.18 339036 .00 Outros Serviços de Terceiros-P .Fisica 
05.19 339039.00 Outros Serviços de Terceiros-P .Jurídica 

13.392.169.1 FESTA DO DIA DO EVANGÉLICO 05 .20 339030.00 Material de Consumo 
05.21 339036.00 Outros Serviços de Terceiros-P.Fisica 
05.22 339039.00 Outros Serviços de Terceiros-P .Juridica 

13.392.193.1 FESTA "IMBORCAK AQUI" FLORESTA DO SUL 05.23 339030.00 Material de Consumo 
05.24 339036 .00 Outros Serviços de Terceiros-P.Fisica 
05 .25 339039.00 Outros Serviços de Terceiros-P.Juridica 

13.392.213 .1 SUBVENÇÃO SOCIAL "ORQUESTRA DE CRIST.00 NORTE" 05 .26 335041 .00 Contribuições 

13.392.227. 1 SUBVENÇÃO SOCIAL "ORQUESTRA DE CRIST.00 NORTE" 05.27 339036.00 Outros Serviços de Terceiros-P.Fisica 
05.28 339039.00 Outros Serviços de Terceiros-P.Juridica 

13 .392.235 .1 FESTA DA CALVALGADA OE FLORESTA DO SUL 05.29 339030.00 Material de Consumo 

--- - ---· - -- - -- -
Valor 

10 .000,00 

30.000,00 

260.000,00 
1.000,00 
2.000,00 

50.000,00 
20.000,00 
80.000,00 

5.000 ,00 

5.000,00 
10.000,00 

5.000,00 
80.000,00 
24.000,00 

5.000,00 
300 .000,00 

1.000,00 
1.000,00 

18.000,00 

2.000,00 
4.000,00 
4.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

33.000,00 

30 .000,00 

1.000,00 
10.000,00 

1.000,00 

Total 

10.000,00 

30.0QO,OO 

418.000,00 

15.000,00 

414.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

35.000 ,00 

30 .000,00 

11 .000 ,00 

1.000 ,00 

-· ------- - -- - -- --"o\Ç;,':i -
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Prefeitura Municipal de Pedro Canário 
EXERCÍCIO : 2009 ÓRGÃO : SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 400 GABINETE DO SECRETÁRIO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD - RS 1,0 

Código Projeto At ividade 
-- --- - - - --- - - --- - - - - ----

04 .122.009 .2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

04.122 .010.2 MANUTENÇÃO DA ÁREA FÍSICA I DETRAN 

04.122 .011 .2 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 

04.122 .146.1 IMPL.MANUTENÇÃO DO ALMOXARIFADO/PATRIMÔNIO 

04.127.1 78.2 PLANO DIRETOR MUNICIPAL 

04 .127 .224 .2 DESAPROPRIAÇÃO DE TERRENOS 

04 .272 .026.2 CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP 

---- ------ ---- ---- - . - - - ------ -- --- -- ---- --
CTRL Elemento de Despesa Valor Total 

-- - - -- -- ---· -- -· ---- - -
04 .01 319004 00 Contra tação por Tempo Determinado 1.000 ,00 
04.02 31901 1.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal 550 .000,00 

04 .03 319013.00 Obrigações Patronais 500 .000,00 

04.04 31 9094.00 Indenizações Restitu ições Traba lhistas 6.000,00 

04 .05 339014.00 Diarias-Pessoal Civil 8 000,00 

04 .06 339030 .00 Material de Consumo 40 .000,00 

04.07 339033.00 Passagens e Despesas com Locomocao 500,00 

04.08 339035 .00 Serviços de Consultoria 53 .000,00 

04.09 339036 .00 Outros Serviços de Terceiros-P.Fisica 20 .000,00 

04.10 339037.00 _Locacao de Mão de Obra 1.000,00 

04.11 339039 .00 Outros Serviços de Terceiros-P.Juridica 380.000,00 

04.12 339092.00 Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00 

04.13 449052.00 Equipamentos e Material Permanente 28 .000,00 1.607 .500 ,00 

04.14 339036.00 Outros Serviços de Terceiros-P.Fisica 1.000 ,00 1.000,00 

04 .15 339014.00 Dia rias-Pessoal Civi l 1.000,00 

04 .16 339036.00 Outros Serviços de Terceiros-P.Fisica 1.000,00 

04 .17 339039.00 Outros Serviços de Terceiros-P.Juridica 8.000,00 10.000,00 

04.18 339030.00 Material de Consumo 2.000,00 

04 .19 339039.00 Outros Serviços de Terceiros-P.Juridica 2.000,00 

04.20 449052.00 Equipamentos e Material Perm anente 2.000,00 6.000,00 

04.21 339035.00 Serviços de Consultoria 20 .000,00 

04.22 339039.00 Outros Serviços de Terceiros-P .Juridica 500,00 

04 .23 449052.00 Equipamentos e Material Permanente 10 .000,00 30 .500,00 

04.24 329091 .00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 

04 .25 449061.00 Aquisição de Imóveis 150.000,00 160 .000,00 

04 .26 339041 .00 Contribu ições 180.000,00 180 .000,00 

TOTAL-> 1.995.000 .00 



Prefeitura Municipal de Pedro Canário 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS EXERCÍCIO : 2009 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 300 GABINETE DO SECRETÁRIO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD - RS 1, 
---- ----- - -·---- . -·----- -------------- -- - --

Código Projeto Atividade CTRL Elemento de Despesa Valor Total 
' - - ------ -- - -- - ------- - ---- - - _._ -·-- - --- --- - ----l 

04.122.013.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 03 .01 319004.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 , 
. ~ 03.02 319011 .00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoa l 320.000 ,00 
-' 

03.03 319013 .00 Obrigações Patronais 1.500 ,00 
03.04 339014 .00 Diarias-Pessoa l Civil 8.000,00 
03 .05 339030 .00 Materia l de Consumo 16.000,00 
03 .06 339033.00 Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00 
03 .07 339035.00 Serviços de Consultoria 5.000,00 
03.08 339036.00 Outros Serviços de Terceiros-P .Fisica 2.000,00 
03.09 339037.00 Locacao de Mão de Obra 1 000,00 
03 .10 339039.00 Outros Serviços de Terceiros-P.Juridica 102 .000,00 

' 03.11 339092.00 -Despesas de Exercicios Anteriores 500,00 
J 

03.12 339093 .00 Indenizações e Restituições 500,00 
03.13 449052.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00 461 .500,00 

04.122.014.2 MERCADORIAS PARA SORTEIO NA PROMOÇÃO DO IPTU 03 .14 339030.00 Material de Consumo 500,00 
03 .15 339039.00 Outros Serviços de Terceiros-P .Juridica 25 .000,00 
03.16 449052.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00 27.500,00 

04.122.015.2 MODERNIZAÇÃO FAZENDÁRIA 03.17 339030.00 Material de Consumo 1.000,00 
03 .18 339036 .00 Outros Serviços de Terceiros-P .Fisica 1.000,00 
03 .19 339039.00 Outros Serviços de Terceiros-P.Juridica 5.000,00 
03 .20 449052 .00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 12.000,00 

~ 04.122 .016.2 CUMPRIMENTO DE PRECATÓRIOS 03 .21 339091.00 Sentenças Judiciais 110.000,00 110.000,00 

04.122.128.2 CAPACITACAO DE RECURSOS HUMANOS 03 .22 339014.00 Diarias-Pessoal Civi l 3.000,00 
03 .23 339036.00 Outros Serviços de Terceiros-P .Fisica 3.000,00 
03 .24 339039.00 Outros Serviços de Terceiros-P .Juridica 3.000,00 9.000,00 

04.122.211.2 CONTRIBUIÇÕES 03 .25 339041 .00 Contribuições 5.000,00 5.000,00 

28 .843 .124.2 DiVIDA PÚBLICA 03.26 329021 .00 Juros Sobre a Divida por Contrato 2.000,00 
03 .27 329022 .00 Outros Encargos S/Divida por Contrato 2.000,00 
03 .28 469071 .00 Principal da Divida Resgatado 340 .000,00 344.000,00 

TOTAL·> 
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Prefeitura Municipal dé Pedro Cánário 
ÓRGÃO : PROCURADORIA MUNICIPAL 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 200 GABINETE DO SECRETÁRIO 
EXERCÍC IO : 2009 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD - RS 1, 00 

Código Projeto Atividade ------------- ------- ---- ---- --- -- -------- -- -- ----------
CTRL Elemento de Despesa 

- - - -- ----------·-- -- - ---- ----
04.122.007.2 MANUT ATIV. DA PROCURADORIA 22 .01 319011 .00 

22 .02 319013.00 
22 .03 339014.00 
22.04 339030.00 
22 .05 339036.00 
22.06 339039.00 
22.07 339091 .00 
22.08 449052.00 

Valor Total 

Ve~~ i me~tos e Va~tag-;ns -F;;;s-Pesso~-- - - - - 10S.OOO,OO ---
Obrigações Patrona is 500,00 
Diarias-Pessoal Civil 500,00 
Material de Consumo 5.000,00 
Outros Serviços de Terceiros-P.Fisica 3.000,00 
Outros Serviços de Terce iros-P.Juridica 3.000,00 
Sentenças Judiciais 39 .000,00 
Equipamentos e Material Permanente 2.000,00 158.000,00 



ÓRGÃO : GABINETE DO PREFEITO EXERCÍCIO : 2009 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 200 GABINETE DO PREFEITO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD - RS 1,00 
------ - --- ----- - - ----·--- --- --

Código Projeto Atividade CTRL Elemento de Despesa Valor T otal 
- -- ---- ---- - --- ----- - - ------
04.122.004.2 MANUTENÇÃO DO GABINETE 02.01 319004.00 Contratação por Tempo Determinado 500 ,00 

02.02 319011 .00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoel 220.000,00 
02.03 319013.00 Obrigações Patronais 20.000,00 
02 .04 319094.00 Indenizações Restituições Trabalhistas 1.000,00 
02.05 339014.00 Diarias-Pessoal Civil 15.000,00 
02.06 339030.00 Material de Consumo 80.000,00 
02.07 339032.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00 
02 .08 339033 .00 Passagens e Despesas com Locomocao 6.000,00 
02.09 339035.00 Serviços de Consultoria 40.000,00 
02 .10 339036.00 Outros Serviços de Terce iros-P .Fisica 20 .000,00 
02.11 339037.00 Locacao de Mão de Obra 500,00 
02.12 339039 .00 Outros Serviços de Terceiros-P.Juridica 87.000,00 
02.13 339092.00 Despesas de Exercícios Anteriores 6.000,00 
02.14 449052.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 511 .000,00 

04. 122.005.1 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 02.15 449052 .00 Equipamentos e Material Permanen te 100.000,00 100.000,00 

t· 
04.122.006.2 CONTRIB UIÇÃO ANUAL AO IBAM 02.16 335041.00 Contribu ições 3.000,00 3.000,00 

• 
04.122.127.2 CAPACITACAO DE RECURSOS HUMANOS 02.17 339030.00 Material de Consumo 2.000,00 

02.18 339036.00 Outros Serviços de Terceiros-P. Fisi ca 2.000,00 
02.19 339039 .00 Outros Serviços de Terceiros-P.Juridica 2.000,00 6.000,00 

04.122.202.2 CONTRIBUIÇÃO AO CDL 02.20 333041.00 Contribuições 5.000,00 5 .000,00 

06.181.027.2 CONVÊNIO POLÍCIA MILITAR/ SEGURANÇA MUNICIPAL 02.21 333041.00 Contribuições 18.000,00 18 .000,00 

06 .1 81 .028.2 CONVÊNIO POLÍCIA CIVIL/ SEGURANÇA MUNICIPAL 02.22 333041 .00 Contribuições 15.000,00 15.000,00 

---- --- --- -
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.... Preteitürã Münícípãl cie Pedro cáríárió 
J 

ÓRGÃO : GAMARA MUNICIPAL EXERC ÍCIO : 2009 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 100 GABINETE DO PRESIDENTE Q:JADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD - R$ 1,0 

- ·---------
Código Projeto Atividade 

- -- ------ -- ----- -
01 .031.001.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 

01.031 .003.2 CONST/REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA 

CTRL 

01 .01 
01 .02 
01 .03 
01.04 
01 .05 
01 .0ô 
01 .07 
01 .08 
01 .09 
01.10 
01 .11 
01 .12 

Elemento de Despesa 

319003.00 
319009.00 
319011 .00 
319013 .00 
319091 .00 
319092.00 
339014.00 
339030.00 
339036.00 
339037.00 
339039.00 
449052.00 

Pensões 
Salário Familia 
Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal 
Obrigações Patronais 
Senteças Judiciais 
Despesas de Exercícos Anteriores 
Diarias-Pessoal Civil 
taterial de Consumo 

Outros Serviços de Terceiros-P .Fisica 
Locacao de Mão de Obra 
Outros Serviços de Terceiros-P .Jurídica 
Equipamentos e Material Permanente 

01 .13 449051.00 Obras elnstalações -

Valor 

200,00 
500,00 

330 .000,00 
200 .000,00 

2.000,00 
7.000,00 

21 .500 ,00 
45 .000,00 
70 .900 ,00 
2.000,00 

241.000,00 
260 .900,00 

325 .000,00 

Total 

1.781.000,00 

325 .000,00 
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refeitura Municipal de Pedro Canário 
ORÇAMENTO PROGRAMA - EXERCÍCIO : 2009 

Cód igo 
-- ---
33904100 
33904100 
33909100 

33909200 

33909300 

40000000 

44000000 
44900000 

44905100 
44905200 
44906100 
46000000 
46900000 
46907100 
99000000 
99900000 
99990000 
99999900 

Especificação 

Contribuições 
Contribu icoes 
Sentenças Judiciais 
Despesas de Exercícios Anteriores 

Indenizações e Restitu ições 

Despesa de Capital 

Investimentos 
Apl icação Direta 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 

Aquisição de Imóveis 
Amortização da Divda 
Aplicação Direta 
Principal da Divida Resgatado 
Reserva de Contigência 
Reserva de Contigência 
Reserva de Contigência 
Reserva de Contigência 

CONSOLIDAÇÃO GERAL 

Previsão 

185.000,00 
185.000,00 
191 .500,00 

474.000,00 

500,00 

11 .103.000,00 

2.349 .900,00 
204 .000,00 

825.000,00 

108.500,00 

------- -------
Fonte 'Jesdobramento 

13.656.900,00 

13.656 .900,00 

825.000,00 

825.000 ,00 

108.500,00 

108.500,00 

Cat Eco nômica 

14.481.900,00 

108.500,00 



ORÇAMENTO PROGRAMA - EXERCÍCIO: 2009 

Código Especificação 
- - -- -- - - - - - --· - . 

30000000 Despesas Correntes 
31900000 Ap licações Diretas 
31900100 Aposentadoria e Reformas 
31900300 Pensões 
31900400 Contratação por Tempo Determinado 

31900900 Salário Fam ilia 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal 

31901300 Obrigações Patronais 
31909100 Senteças Judiciais 
31909200 Despesas de Exercicos Anteriores 
31909400 Indenizações Restituições Trabalhistas 
32000000 Juros e Encargos da Divida 
32900000 Aplicações Diretas 
32902100 Juros Sobre a Divida por Contrato 
32902200 Outros Encargos S/Divida por Contra to 
33000000 Outras Despesas Correntes 
33200000 Transferências da União 
33300000 Transferências do Estado 
33304100 Contribuições 
33500000 Transf.a lnst.Privadas s/Fins Lucrativos 
33504100 Contribuições 
33600000 Transf.a lnst.Privadas e/Fins Lucrativos 

l 33604100 Contribuições 
33700000 Transf.a lnst.Multigovernamentais 

j 33704100 Contribuições 
33900000 Aplicações Diretas 

~ 
33900400 Contratacao por Tempo Determinado 
33900500 Outros Beneficias Previdenciarios 
33900800 Outros Beneficias Assistencia is 

l 33900900 Salario Familia 

1 
33901400 Diarias-Pessoal Civil 
33903000 Mate rial de Consumo 

1 
33903200 Material de Distribu ição Gratuita 

33903300 Passagens e Despesas com Locomocao 
11 33903500 Serviços de Consultoria 

33903600 Outros Serviços de Terceiros-P.Fisica 

33903700 Locacao de Mão de Obra 
33903900 Outros Serviços de Terceiros-P .Juridica 

w 'W' w 'W' 'W' w 

CONSOLIDAÇÃO GERAL 

Previsão Fonte Desdobramento 

80 .000,00 
150 .200,00 

31 .500,00 
500,00 

9.897.500,00 
2.296 .000,00 

2.000 ,00 
7.000 ,00 

38 .000 ,00 

8.000,00 
11 .000,00 

68 .000,00 

314 .000,00 

61 .000,00 

125.000,00 

853 .000,00 

80 .000,00 
10.000,00 
5.500,00 

153.500,00 
2.999.000,00 

259 .000,00 
34 .000 ,00 

128.000,00 
1.511 .900 ,0Q 

12.500,00 
5.362.500,00 

12502.700,00 

29.000,00 

20.000 ,00 
68.000,00 

314.000,00 

61 .000,00 

125.000,00 

12.289.900,00 

29.000,00 

12.877 .900,00 

Cat Econômica 

25.409.600 ,00 
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ORÇAMENTO PROGRAMA - EXERCÍCIO : 2009 

RECEITA 
Adendo Ili Portaria SOF nº 08 de 04/02/1985 

Anexo 2 - RECEITA - Lei n º 4.320/64 - R$ 1,00 
-- -- -- ------ -· --- - - ----- - - --------

Código Especificação 
------ -- --~- - ------ - --- ------
01.25 19329900 RECEITA DA DIVIDA ATIVA NÃO TRIB.DE OUTRAS RECEITAS 
01 .26 19900000 OUTRAS RECEITAS 
01 .27 19909999 OUTRAS RECEITAS 
01 .28 20000000 RECEITAS DE CAPITAL 
01.29 21000000 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
01 .31 
01 .32 
01 .34 
01 .36 
01.37 
01 .38 
01.39 
01.40 
01.41 
01.42 
01.43 
01.44 
01.45 
01.46 
01.47 
01.48 
01.49 
01.50 
01 .51 
01.52 
01.53 
01 .54 

21290000 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 
22000000 ALIENAÇÃO DE BENS 
22190000 ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS 
22290000 ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS IMÓVEIS 
24000000 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 
24200000 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 
24210000 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
24219900 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
24220000 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 
24229900 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 
24230000 TRANSFERÊNCIAS DO MUNICÍPIO 
24230100 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE REC .DEST.PROG.SAÚDE 
24239900 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO MUNICÍPIO 
24700000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 
24710000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E SUAS ENTIDADES 
24710300 TRANS.CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADOS A PROG. DE SAN. BÁSICO 
24710400 TRANS .DE CONV. DA UNIÃO DESTINADOS A PROG. DE MEIO AMBIENTE 
24719900 OUTRAS TRANSF.CONVÊNIOS DA UNIÃO 
24720000 TRANSF . DE CONV. DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES 
24720300 TRANS .CONVÊNIOS DOS ESTADOS DEST. A PROG. DE SAN. BÁSICO 
24720400 TRANS .CONV. DOS EST.DESTINADOS A PROG. DE MEIO AMB IENTE 
24729900 OUTRAS TRANSF. CONVÊNIOS DOS ESTADOS 

Desdobramento Fonte 

20 .000.00 

100.000,00 

10.000,00 

30.000,00 
10.000,00 

150.00Q,OO 

134.000,00 

22 .000,00 
10.000,00 

400.000,00 
3.400.000,00 
4.244.30 1.00 

222.480.00 
220.400,00 
305.920,00 

100.000,00 

316 .000,00 
150.000,CiO 

134.000,00 

32.000,00 

8.793.101 ,00 
8.044 .30 1,00 

748.800,00 

Total-> 

Cat. Econômica 

9.159.101 ,00 
10.000,00 

40 .000,00 

9.109.101 ,00 
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ORÇAMENTO PROGRAMA - EXERCÍCIO: 2009 

RECEITA 
------ ----··-- --·- -------- ---- -- ------ -- -- - -
Código Especificação 
- -- - - ----- -- --- - ----- - - - -- -- -- -

00.85 17222290 OUTRAS TRANSF. DECORRENTES DE COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
00.86 17229900 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 
00.87 17230000 TRANSFERÊNCIAS DE MUNICPIOS 
00.88 17230100 OUTRAS TRANSF. DOS MUNICIPIOS - IPASPEC 
00.89 17240000 TRANSFERÊNCIAS MULTI GOVERNAMENTAIS 
00 .90 17240100 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDES 
00 .91 17249900 OUTRAS TRANSF.MUL TIGOVERNAMENTAIS 
00.92 17300000 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
00.93 17310000 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
00 .94 17500000 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS 
00 .95 17510000 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS 
00.96 17600000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO 
00 .97 17610000 TRANSF. CONVÊNIO DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
00 .98 17610100 OUTRAS TRANSF.CONV.DA UNIAO P/ ÃREA SAUD 
00.99 17610200 OUTRAS TRANSF. CONV.UNIÃO P/ÁREA DA EDUCAÇÃO 
01.00 17610300 TRANSF.CONV. DA UNIÃO P/ÁREA ASSIST. SOCIAL 
01.01 17619900 OUTRAS TRANSF.CONVÊNIOS DA UNIÃO 
01 .02 17620000 TRANSF.CONVÊNIOS DO ESTADO, DF E DE SUAS ENTIDADE 
01 .03 17620100 OUTRAS TRANSF. CONVÊNIOS DO ESTADO P/ PROGRAMAS DE SAÚDE 
01 .04 17620200 TRANSF. DE CONV. DO ESTADO P/ PROG.EDUCAÇÃO 
01.05 17629900 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO ESTADO 
01 .06 19000000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
01.07 19100000 MULTAS E JUROS MORA 
01.08 19110000 MULTAS E JUROS MORA DOS TRIBUTOS 
01 .09 19119900 MULTAS E JUROS MORA DE OUTROS TRIBUTOS 
01.10 19130000 MULTAS E JUROS MORA DA DÍVIDA ATIVA DE TRIBUTOS 
01 .11 19139900 MULTAS E JUROS MORA DA DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS 
01 .12 19140000 MULTAS JUROS DE MORA DE DIV. ATIVA DE CONTRIBUIÇÕES 
01 .13 19140100 OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA DA DIV. ATIVA DE CONTR. - IPAS 
01 .14 19190000 MULTAS DE OUTRAS ORIGENS 
01 .15 19199900 OUTRAS MULTAS 
01 .16 19200000 INDENIZAÇÕES E.RESTITUIÇÕES 
01.17 19210000 INDENIZAÇÕES 
01.18 19219900 OUTRAS INDENIZAÇÕES 
01 .19 19220000 RESTITUIÇÕES 
01 .20 19229999 OUTRAS RESTITUIÇÕES 
01 .21 19300000 RECEITADADIVIDAATIVA 
01 .22 19310000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTÃRIA 
01 .23 19319999 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS 
01 .24 19320000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA 

Desdobramento 

51.660 ,00 
10.000,00 

10 000,00 

5.800.000,00 
50 .000,00 

10.000,00 

10.000,00 

1.500.000,00 
95 .000,00 

284.000,00 
50 .000,00 

20 .000 ,00 
320 .000,00 

1.200.000,00 

10.000,00 

15.000,00 

20 .000,00 

5.000 ,00 

15.000,00 

5_000,00 

50.000 ,00 

Adendo Ili Portaria SOF n º 08 de 04/02/1985 

Anexo 2 - RECEITA - Lei n º 4.320/64 - R$ 1,00 

Fon te 

10.000,00 

5.850.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

3.469 .000,00 
1.929 .000, '.lO 

1 540 ººº·ºº 

50 .000,00 
10.000,01) 

15.000 ,00 

20 .000 ,00 

5.000,00 

20 .000 ,00 
15.000,01) 

5.000,00 

70 .000,00 
50 .000,01) 

20 ººº·ºº 

Cat. Econõmi c.a 

240.000,00 

---- ------- ----- -- -·--- -- - --- ---- - -·- - - ---- --- ---
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Prefeíl:u-rã IVh.i-nlcipãl de Pedro canário. 
ORÇAMENTO PROGRAMA· EXERCÍCIO : 2009 

RECEITA 

Código Especificação 
- - - ------ --- --

00 .43 13250000 REM . DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 
00.44 13250100 REM . DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS 
00.45 1325010 1 REC . REM.DEP.BANC.REC .VINCULADCS - ROYAL TIES 
00.46 13250 102 REC.REM. DEP. BANC.REC . VINCULADOS - FUNDES 
00.47 13250103 REC .REM.DEP.BANC.REC .VINCULADOS - FUNDO DE SAÚDE 
00.48 13250 199 REC . REM.OUTROS DEP. BANC. DE REC. VINCULADOS 
00.49 13250200 REM. DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS 
00.50 13250299 REC . REM.OUTROS DEP.BANC.DE REC .NÃO VINCULADOS 
00.51 16000000 RECEITAS DE SERVIÇOS 
00.53 16000599 OUTRAS RECEITAS DE SERVIÇOS 
00 .54 16009900 OUTROS SERVIÇOS 
00.55 17000000 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
00.56 17200000 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 
00.57 17210000 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
00.58 17210100 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 
00.59 17210102 COTA-PARTE FUNDO DE PART. DOS MUNICIPIOS-FPM 
00.60 97210102 DEDUÇÃO DA COTA-PARTE - FPM 
00.61 17210105 COTA-PARTE IMP. SI A PROPR. TERRITORIAL RURAL - ITR 
00.63 17210901 TRANS .FINAN . ICMS-DESONERAÇÃO-LC N§ 87196 
00.64 97210901 DEDUÇÃO DA COTA-PARTE - ICMS-DESONERAÇÃO 
00.65 17210999 DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
00.66 17212250 COTA-PARTE ROYAL TIES PELA P. ESPECIAL - L. 9478/97 ART. 50 
00.67 17212270 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO · FEP 
00.68 17213301 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - FIXO E VARIÁVEL 
00.69 17213302 TRANSFERÊNCIAS DE ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE 
00.70 17213400 TRANSF. DE RECURSOS DO FNAS 
00.71 17213501 TRANSF. DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 
00 .72 17213502 TRANSF. DIRETAS DO FNDE REFER. AO PODE 
00 .73 17213503 TRANSF. DIRETAS DO FNDE REFER. AO PNAE 
00.74 17213504 TRANSF . DIR. FNDE REF.PNATE 
00.75 17213599 OUTRAS TRANSF. DIRETAS DO FNDE 
00.76 17220000 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 
00.77 17220101 COTA-PARTE DO ICMS 
00.78 97220101 DEDUÇÃO DA COTA-PARTE - ICMS 
00 .79 17220102 COTA-PARTE DO IPVA 
00 .80 97220102 DEDUCAO DA COTA-PARTE IPVA 
00.81 17220103 COTA-PARTE DO ICMS-FUNDAP 
00.82 97220103 DEDUÇÃO DA COTA-PARTE· ICMS-FUNDAP 
00.83 17220104 COTA-PARTE IMP. S/ PROD. IND . ·ESTADOS EXPORT. PROD . IND 
00 .84 97220104 DEDUÇÃO DA COTA-PARTE - IPI 

- --- --- -- - - -- - -- - -- - ----

Desdobramento 

1 ::0.000,00 
10.000,00 
30 .000,00 
10.000,00 
80.000,00 

10.000,00 
10 000,00 

51 .000,00 
4CT.OOO,OO 

7 .508 .600,0(1 
9.000.000,00 
1.499.400,00 

8.000 ,00 
85.000,00 
14.161 ,00 
50.000,00 

960 .000,00 
1.000.000,00 

800 .000,00 
1.400.000,00 

50.000 ,00 
400 .000,00 

50 .000,00 
150.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

5.000.000 ,00 
833 .000,00 
400.000,00 

66 .640,00 
1.500.000,00 

> 249.900,00 
100.000,00 
16.660,00 

Adendo Ili Portaria SOF nº 08 de 04/02/1985 

Ane xo 2 · RECEITA · Lei n º 4 .320/64- R$ 1,00 

Fonte 

140.000,C O 

24.294.899,00 
12.539.439,00 

5 895 .460,00 

Cat. Econôm ica 

91 .000,00 

27 .783.899,00 



ORÇAMENTO PROGRAMA - EXERCÍCIO: 2009 

RECEITA 
---- -------- --- - - --

Código Especificação 
---- -- ------ --- -- - -----
00.01 10000000 RECEITAS CORRENTES 
00 .02 11000000 
00.03 111 00000 
00.04 11120000 
00.05 11120203 
00.07 111 20434 
00.08 11120801 
00.09 11130000 
00.10 111 30500 
00.11 11200000 
00.12 11210000 
00.13 11211700 
00.14 11212500 
00.15 11212800 
00.16 11212900 
00.17 11219999 
00.18 11220000 
00.19 11222100 
00.20 11222800 
00.21 11229000 
00.22 11229901 
00.23 11229999 
00.24 11300000 
00.25 11300200 
00.26 11300400 
00.27 11309900 
00.28 12000000 
00.29 12100000 
00.30 12102909 
00.31 12102911 
00.32 12102911 
00 .33 12104600 
00 .34 12109999 
00.35 13000000 
00 .36 13100000 
00.38 13110100 
00.39 13130000 
00.40 13140000 
00.41 13190000 
00.42 13200000 

RECEITA TRIBUTÁRIA 
IMPOSTOS 
IMPOSTO Si O PATRIMÔNIO E A RENDA 
IMP. S/ A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 
IMP. DE RENDA RETIDO NAS FONTES S/ OUTROS RENO . 
IMP. S/ TRANSM. "INTER VIVOS" - ITBI 
IMPOSTO Si A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO 
IMPOSTOS/ SERVIÇO DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN 
TAXAS 
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 
TAXA DE FISC. DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
TAXA DE LICENÇA P/ FUNC. EST. COM., IND. E PRES.SERV. 
TAXA DE FUNC. DE ESTAB. EM HORÁRIO ESPECIAL 
TAXA DE LICENCA Pi EXECUÇÃO DE OBRAS 
OUTRAS TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 
TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TAXA DE SERVIÇOS CADASTRAIS 
TAXA DE CEMITÉRIOS 
TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA 
TAXA DE EXPEDIENTE 
OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 
CONTR.DE MELH.PiEXP DA REDE DE ILUM.PÚBLICA NA CIDADE 
CONTRIB . DE MELHORIA Pi PAV.DE OBRAS COMPLEMENTARES 
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 
CONTRIBUIÇÕES DE SERVIDOR- INATIVO CIVIL 
CONTRIBUIÇÕES DE SERVIDOR-ATIVO CIVIL 
CONTRIBUIÇÕES DE SERVIDOR - PENSIONISTA CIVIL 
COMP.PREVID . ENTRE REG. GERAL E REG . PRÓPRIO DE PREV. 
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 
RECEITA PATRIMONIAL 
RECEITAS IMOBILIÁRIAS 
ALUGUÉIS 
FOROS 
LAUDÊMIOS 
OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS 
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 

Desdobramen to 

80.000,00 
300.000,00 
100.000,00 

. 
1.200 .000,00 

10.000,00 
20.000,00 

5 .000,00 
5.000,00 

20 ººº·ºº 
10.000,00 
20 000,00 
40 .000,00 
15 000,00 
10 000 ,00 

360.000 ,00 

100 ººº·ºº 
15.000 ,00 

2 .000 ,00 
60 .000,00 

1.000,00 
6 .000,00 

147.000,00 

15.000,00 
15.000,00 
15.000,00 
15.000 ,00 

Adendo Ili Portaria SOF n º 08 de 04i02i1985 

Anexo 2 - RECEITA- Lei n º 4.320/64 - RS 1,00 

Fonte 

1.680 .000,00 
480.000, JO 

1.200.000,00 

155.000,00 
60.000,C O 

95.000,00 

475 .000,00 

21 6.000,00 

60 .000,00 

140.000,00 

--- - ---·--
Cat. Econôm ica 

- . 

30 .840 .899 ,00 
2.310 .000,01) 

216.000,00 

200 .000,00 
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Exercício: 2009 
---- - -·------ --· 

RECEITA 

RECEITAS CORRENTES 
RECEITA TRIBUTÁRIA 
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 
RECEITA PATRIMONIAL 
RECEITA DE SERVIÇOS 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
RECEITA DE CAPITAL 
OPERACOES DE CRÉDITO 
ALIENAÇÃO DE BENS 
TRAMSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 

R$ RS R$ 

40 .000 .000,00 
30 .840.899 ,CO 

2.310 .000 ,0C 
216.000,00 
200.000,00 

91 .000 ,00 
30.463 .660,00 

240 .000 ,00 
9.159.101 ,00 

10.000,00 
40.000 ,00 

9.109.101 ,00 

TOTAL--» 40.000.000,00 

-
DESPESA 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS DE CAPITAL 
1 NVESTIMENTOS 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

R$ R$ 

25 .409 . 600 '00 
12.502.700 ,01) 

29.000 ,00 
12.877.900 ,00 

14.481 .900,00 
13.656 .900,01) . 

825.000,00 
108.500,00 

TOTAL--» 

R$ 
- - -
40 .000 .000 ,00 

40.000 .000 ,00 


